
№ 54-55
(10777-10778)

СУББОТА,
26 апреля
2014 г.

Троицкая
районная
газета.

Выходит
с 1931 г.троицкой

На земле

Всем миром

Дела крестьянские Официально

Заслуженная
награда
На прошлой неделе на

сайте администрации
Алтайского края появи-
лась информация о
результатах конкурса на
соискание премии губер-
натора Алтайского края
имени С.П. Титова. А.Б.
Карлин утвердил список
лауреатов на получение
премии.
Оглашения итогов конкурса

ждали все его участники из
разных районов и городов края,
в том числе и нашего: матери-
алы и документы на соискание
премии представила Валенти-
на Михайловна Каркавина,
ветеран-педагог, бывший учи-
тель ТСШ №2. Ее хорошо зна-
ют в районе, в том числе и как
координатора операции «Мемо-
риал» и одного из организато-
ров марафонов памяти защит-
ников Отечества.
По результатам конкурсных

мероприятий определены 10
победителей конкурса на соис-
кание премии губернатора Ал-
тайского края имени С.П. Ти-
това, которые были утвержде-
ны распоряжением губернато-
ра, сообщает сайт администра-
ции края. В число претенден-
тов вошли педагоги, набрав-
шие наибольшее количество
баллов. Как и в предыдущие
годы, в конкурсных материалах
наиболее широко представлен
опыт работы сельских педаго-
гов-просветителей в области
литературы и искусства, исто-
рии и культуры Алтая, краеве-
дения и музееведения.
В числе десяти победителей

– В.М. Каркавина, удостоенная
премии за просветительскую
работу в области литературы,
искусства, истории и культуры
Алтайского края, краеведчес-
кую деятельность и работу в
школьных музеях.
Администрация района, лич-

но глава О.В. Чигирев, замес-
титель главы В.М. Шаров, кол-
леги и соратники Валентины
Михайловны, общественные
организации, а также редакция
газеты поздравляют ее с этой
заслуженной наградой. Так
держать! Новых плодотворных
дел Вам, Валентина Михайлов-
на, здоровья и успехов на по-
прище общественной работы и
на благо района!
СПРАВКА. Премия имени С.П.

Титова в размере 125 тысяч руб-
лей учреждена губернатором
Алтайского края А.Б. Карлиным
в 2007 году в целях поощрения и
поддержки сельского учитель-
ства и работников учреждений
дополнительного образования
детей на селе.
Алтайский край – первый и

единственный российский реги-
он, в котором на уровне субъек-
та Российской Федерации поощ-
ряют сельских учителей-просве-
тителей, в том числе находящих-
ся на заслуженном отдыхе.
Всего на муниципальном эта-

пе конкурса, который прошел в
46 районах края, приняли учас-
тие более 120 педагогов. В кра-
евом этапе – 65 победителей му-
ниципального этапа, что являет-
ся рекордным числом за все годы
проведения конкурса.
В конкурсе приняли участие 17

представителей учреждений до-
полнительного образования де-
тей, три директора, два замес-
тителя директора, 39 учителей,
14 педагогов, находящихся на
заслуженном отдыхе, но продол-
жающих активную просветитель-
скую деятельность.
Торжественная церемония на-

граждения и вручения премий
состоялась вчера в Государствен-
ной филармонии края.

Весенняя полевая кампания в
районе начинает набирать оборо-
ты. Теплая весна дала возмож-
ность хозяйствам района раньше
положенного срока начать
закрытие влаги в почве. Напом-
ним, что раннее весеннее бороно-
вание – одна из важнейших
технологических операций,
нацеленных на максимальное
сохранение влаги в почве, и оно
уже проведено в районе на
площади более 19 тысяч гекта-
ров.
Как уже сообщалось в нашей газе-

те, первыми на поля вышли аграрии
из крестьянских хозяйств Анатолия
Фетисова (Троицкое) и Александра
Беломытцева (Горновое), которые, по-
мимо боронования, начали сев зер-
новых культур: овса, пшеницы, рапса.
Позже к ним присоединились крес-
тьянские хозяйства под руководством
С. Герта, М. Ярохо, Р. Захарьевой, В.
Фельдбуша, В. Гроо. По состоянию на
24 апреля  сельскохозяйственными
культурами засеяно порядка 855 га.
Всего же этой весной планируется за-
сеять 85,1 тысячи гектаров, 8,8 тыся-
чи га останутся под пары.
Накануне посевной кампании в

район поступила новая техника. На
этот раз трактор «Бюллер» и пружин-
ные бороны приобретены в ИП А.
Нелюбова (пос. Гордеевский), а также
внесена плата за посевной комплекс
«Horsch», который будет агрегатиро-
ваться с новым трактором.
Параллельно с боронованием и се-

вом аграрии ведут работу по внесе-
нию в почву минеральных удобрений.
533,8 тонны удобрений закупило к
предстоящей посевной КХ «Сатурн»,
69 тонн – ООО «Нива», по 20 тонн –
ИП КФХ А. Фетисова и Г. Петюшина.
Также хозяйствами приобретены се-
мена высших репродукций.

Готовят технику к выходу в поле и в крестьянском хозяй-
стве В. Агапеева (Новоеловка). Сергей МАШАРОВ – старей-
ший работник хозяйства. Много лет назад начинал в
Новоеловке, затем пару лет работал в Барнауле, но город-
ская жизнь пришлась не по вкусу, и он вернулся в КХ
Агапеева. За высокие трудовые показатели на уборке
урожая по итогам районного соревнования в 2013 году
Сергей Владимирович награжден Почетной грамотой
администрации района.

Текст и фото Натальи ЯКОВЛЕВОЙ.

Дан старт посевной

Часовня и образ
чудотворный
«Всецарица» – так называется

особо почитаемая Православной
Церковью икона Богородицы, на-
ходящаяся в кафоликоне афонс-
кого монастыря Ватопед. Икона
была написана в XVII веке. Об-
раз почитается верующими чудот-
ворным, и считается, что по мо-
литвам перед ним получают исце-
ление больные раковыми заболе-
ваниями. В 1997 году один из спис-
ков иконы «Всецарица» был по-
жертвован в московский Ново-
спасский монастырь и почитается
как чудотворный и мироточивый.
В НАСТОЯЩЕЕ ВРЕМЯ об-

суждается вопрос о строительстве
часовни в Троицком, возможно,
рядом с районной больницей. Но
однозначно, где бы ни расположи-
ли часовню (а на строительство
вновь потребуются спонсорские

средства), в ней будет находиться
копия иконы «Всецарица». Через
несколько дней паломники из
Новосибирска едут на Афон, и есть
договоренность, что они приобре-
тут там список иконы для нашего
села на личные средства и пере-
дадут в Свято-Троицкий храм, где
она будет доступна для моления
всем верующим до открытия но-
вой часовни.
Список иконы изготовят афон-

ские монахи, предполагаемая сто-
имость – порядка тридцати тысяч
рублей. И приходской совет Свя-
то-Троицкой церкви, в свою оче-
редь, обращается к тройчанам: по-
могите собрать денежные средства,
чтобы возместить новосибирским
паломникам стоимость иконы.
Всех, кто откликнется, просят об-
ращаться в Свято-Троицкий храм.

Механизаторы Юрий Титов
и Сергей КАПЕЛЮШИН (на
снимке) на начальном
этапе посевной кампании
заняты севом овса, кото-
рым в  КХ А. Фетисова
планируется занять поряд-
ка шестисот гектаров
посевных площадей.
Зерно к трактору подвозит
водитель Константин
Невежин.



На земле троицкой2 26 апреля 2014 г.

Детство и юность
О своем взрослении Егор Анд-

реевич рассказывает неохотно, уж
больно тяжело это вспоминать. Ро-
дился он в Орловской области. Ког-
да началась война, немцы оккупи-
ровали эту территорию и два года
наводили там свои порядки.
-Партийных сразу угнали в Гер-

манию, – вспоминает Егор Анд-
реевич. – И я под эту гребенку
случайно попал в Германию. А
получилось вот как. Когда заби-
рали наших соседей и они соби-
рали свои вещи, соседка крикнула
через огород моей матери: «Если
нас долго не будет, то забирай все
из нашего дома себе, все равно
растащат». А мать не расслышала
и послала меня спросить. А тут
немцы приехали и забрали меня,
видно, подумали, что я сын сосед-
ки, хоть мать и кричала и плакала,
что я ее сын. Ей сказали: «Ничего
не знаем, у нас приказ, довезем до
Германии, а дальше сами разби-
райтесь». Так я попал в Германию,
мне тогда было лет 12. Мне по-
везло, что там я попался на глаза
старому немцу, который взял
меня к себе, чтобы я помогал ему
по хозяйству. Три месяца я уха-
живал за его скотиной. Он немно-
го говорил по-русски, поэтому мы
понимали друг друга. А все это
время мать обивала порог немец-
кого штаба, и через три месяца
меня вернули домой.
Нас у отца с матерью было 12,

трое старших братьев воевали. Пап-
ку немцы застрелили, а над мам-
кой издевались, в итоге ее оста-
вили в живых, но отрубили три

60-летие освоения целины

Многие не выдержали.
А он остался

пальца на руке. Немцы рассели-
лись по нашим домам, у нас –
семеро, ночью кто-то из них обя-
зательно был часовым. Одни от
нас уезжали, другие приезжали, в
какой-то момент осталось их все-
го двое, один в карауле, а другой
собирался спать. Я решил: как
только он войдет в комнату, я его
с порога и зарублю топором, но в
последнюю минуту испугался. За
то, что кто-то из местных убивал
немца, они карали тут же. Одну
женщину повесили на мосту в
назидание остальным и семь дней
не разрешали ее снимать.
При немцах у нас работала шко-

ла, куда мы обязаны были ходить.
Комендант частенько заглядывал
на занятия, смотрел журнал успе-
ваемости, если были хорошие от-
метки, он, усмехаясь, говорил «гут»,
если видел плохие отметки, то
подходил к ученику и плевал на
него. Частенько мы слышали выс-
трелы и тогда бросались из клас-
сов врассыпную, и, конечно, в этот
день никто на уроки не возвра-
щался. Мы так же продолжали па-
хать и сеять, а фашисты так у нас
обосновались, мы уж думали, что
они никогда не уйдут. Конечно, в
нашей округе были партизаны, но
этих отрядов было мало, чтобы ата-
ковать немцев. А когда подошли
наши войска вместе с партизанс-
кими отрядами, то немцы, отсту-
пая, сожгли нашу деревню, тех
мирных жителей, кто не успел
спрятаться, убили.

Вот такое у меня было детство.
Когда пришло время службы в
армии, я попал во внутренние
войска на Кавказ, был в Грузии,
Армении, на Каспийском море.

Целина
-Когда пришел из армии, всех

комсомольцев приглашали ехать
осваивать целинные земли. Я тог-
да и не знал, что такое целина, но
в то время у молодых был такой
настрой, что мы не могли не по-
ехать. Набралось нас шесть чело-
век, когда ехали через Москву, к
нам присоединилось еще трое. Мы
были полны оптимизма, пока не
доехали до места назначения, то
есть до Краснояр. Собралось нас
здесь 20 целинников, а расселять-
ся-то и негде. Нас просто отпра-
вили в никуда. Ни поспать, ни
умыться, ни переодеться было не-
где. А на дворе стоял март. Помню,
отправили нас в Троицкое, где на
станцию как раз пришли тракто-
ры. Нам их нужно было забрать и
пригнать сюда. А по холоду-то и
по снегу, я вам скажу, на ДТ-54
ехать не очень комфортно. Спали
тут же, в тракторах, налазишься по
снегу, а где ты в тракторе одежду
просушишь?.. Так в мокрой и ло-
жились, потом нам, правда, вагон-
чик привезли. От такой жизни
многие ребята уезжали обратно, а
я решил, что останусь. Помню, хо-
дил по дворам, просился перено-
чевать, согласен был даже на се-

новал, но больше одной ночи ниг-
де ночевать не разрешали. А что-
бы помыться в бане – об этом
можно было только мечтать, до-
ходило до того, что уже вши пол-
зали по всему телу. Местное насе-
ление нас, целинников, как-то не
привечало.
Потом сюда прибыли переселен-

цы-немцы. Среди них-то я и на-
шел свою будущую жену. Прожи-
ли мы с ней 60 лет, четыре года
назад она умерла. Построили свой
дом, родили детей, сейчас у меня
рядом живут внуки и правнуки.
Всегда держали большое хозяй-
ство, а сейчас от хозяйства у меня
остались две кошки и собака. А все
продукты можно купить в мага-
зине. У меня правнучки очень
любят бананы, поэтому стараюсь
к ним всегда приходить с гостин-
цами. Еще хожу в гости к другу,
Анатолию Ивановичу Кичко,
правда, он моложе меня, но все
равно мы находим с ним общий
язык.
…У Егора Андреевича много ме-

далей и грамот за освоение цели-
ны. В 2009 году его специально
приглашали в Барнаул, где вру-
чили Почетную грамоту от АКЗС
за многолетний добросовестный
труд, большой личный вклад в
развитие сельского хозяйства рай-
она и в связи с юбилейной датой
освоения целинных и залежных
земель.

Наталья ЗАБОЛОТИНА.
Фото автора.

Егор Андреевич Ядыкин,
житель села Краснояры,
приехал в район в 1954 году
по комсомольской путевке,
чтобы осваивать целинные
земли. Да так здесь и осел,
женился, построил дом,
вырастил детей. Сейчас ему
82 года, но, несмотря на
столь солидный возраст, он
водит автомобиль. Как води-
тель, бывает, сетует:
-Я всю жизнь за рулем, а в

последнее время стали Прави-
ла изменять. Еду я как-то,
меня останавливает инспектор
и спрашивает: «Почему без
света?». А я ему говорю:
«Будет темно, тогда и включу
фары». Или спрашивают:
«Почему не пристегнут?». Так
отвечаю: «Куда я из своей
машины-то выпаду?». И в
силу моего почтенного возра-
ста всегда отпускают с миром.

«Неравнодушные отцы –
защищенные дети»
– девиз праздника в этом году
27 апреля, в последнее воскресенье месяца, в

Алтайском крае празднуют День отца. В этом
году он отмечается в пятый раз. Подарком к
первому юбилею станет альманах «Отцы и дети»,
в котором будет рассказано 20 историй о луч-
ших отцах Алтайского края.
Этот проект реализуется администрацией края,

в нем приняло участие большинство городов и
районов. От кого-то организаторы получили одну
отцовскую историю, кто-то прислал сразу три –
как, например, Михайловский район, и все три
вошли в альманах. Людмила Эрбас, член рабо-
чей группы, отбиравшей материал, рассказыва-
ет: «Каждая история была по-своему интерес-
на. Мы прочитали все и выбрали 20 лучших –
это действительно истории отцовского и чело-
веческого подвига, самоотдачи и любви к детям,
они трогают до глубины души».
Записали истории и подготовили издание к

печати журналисты газеты «Алтайская правда».
В канун Дня отца книгу вручат героям альмана-
ха на торжественном приеме у губернатора края
Александра Богдановича Карлина. На встречу
приглашено более 400 участников отцовского
движения, отцов-общественников со всего Ал-
тайского края. Слова, которые стали в этом году
девизом праздника: «Неравнодушные отцы – за-
щищенные дети», – с полным правом можно ска-
зать о каждом из них.

Управление
социальной защиты населения.

Новости
из края

П о м о щ ь
в рамках
марафона
За первые три месяца

этого года почти 300 детей
Алтайского края получили
помощь в рамках марафо-
на «Поддержим ребенка».
Общая сумма поддержки
составила 5 млн. рублей.
Для 118 детей, больных це-

лиакией, закуплен годовой за-
пас специального безглютен-
ного питания на 1 млн. 150
тыс. рублей. Для пятерых ре-
бятишек с заболеванием сер-
дечно-сосудистой системы при-
обретены коагулометры, для 30
инсулинозависимых – помпы и
другие медпрепараты. 30 ма-
лышей получили денежные
средства на проезд к месту
лечения или реабилитации. В
Алтайском крае есть дети с
редчайшим генетическим забо-
леванием, таких еще называют
детьми-бабочками – у них очень
чувствительная кожа. Эти ре-
бятишки в этом году получили
медикаменты, перевязочные
материалы, мази.
Как отмечает председатель

краевого отделения Российско-
го детского фонда Раиса Фе-
дорова, особенность этого года
в том, что круг поддержки рас-
ширился. Наряду с детьми с
ДЦП, нарушениями слуха и сер-
дечно-сосудистыми заболева-
ниями помощь в рамках мара-
фона получают дети с целиа-
кией, муковисцидозом, аутизмом
и другими диагнозами.
Внести средства в фонд ма-

рафона «Поддержим ребенка»
можно в Алтайском краевом
отделении Российского детско-
го фонда, которое находится по
адресу: Барнаул, ул. Партизан-
ская,120, т.т.666-550, 630-225,
либо в любом отделении Сбер-
банка России.
Реквизиты для перечис-

ления средств:
Алтайское краевое отделе-

ние Российского детского фон-
да
ИНН 2225018635
КПП 222501001
Расчетный счет
40703810002140010252
к/с 30101810200000000604
БИК 040173604 Алтайское от-

деление №8644 Сбербанка Рос-
сии, г. Барнаул, с пометкой
«благотворительные пожертво-
вания на марафон «Поддержим
ребенка».

За пятерки –
региональная
медаль
В нашем крае решили со-

хранить золотые и сереб-
ряные медали для выпуск-
ников школ.
Указ об учреждении регио-

нальных золотой и серебряной
медали подписал губернатор
Александр Карлин. «Во время
обучения в школе ученики це-
леустремленно шли к этой на-
граде. Мы не имеем права ли-
шать их такого стимула», - от-
метил глава региона.
Для получения золотой ме-

дали необходим аттестат с от-
личием. Также выпускник дол-
жен иметь 70 и более баллов
ЕГЭ по русскому языку и ми-
нимум 60 баллов по матема-
тике. Серебряную медаль полу-
чат обладатели только аттеста-
та с отличием.
Эскизы медалей уже утвер-

ждены. На одной стороне у них
будет надпись «За особые ус-
пехи в учении», окруженная
пальмовыми ветвями, на дру-
гой – герб региона, надпись «Ал-
тайский край» и год выдачи.
По предварительным данным,

около 600 школьников края по-
лучат эти награды в 2014 году.

По материалам
официального сайта

altairegion22.ru.

Праздники. 27 апреля – День отца в Алтайском крае

Те, кто перешагнул 80-летний рубеж, –
люди трудолюбивые и целеустремленные. Ро-
дившись в тяжелые 30-е годы, они перенес-
ли большие тяготы жизни. Детство прошло в
голоде и нищете. На их долю выпали тяже-
лые военные годы и послевоенная разруха.
Они строили социализм и увидели его раз-
рушение.
Мой папа, Виктор Михайлович Гришин, ро-

дился в 1934 году в Загайнове и всю жизнь
прожил в родном селе. Службу в армии про-
ходил в дальневосточных краях. Эти годы
папа вспоминает с гордостью и трепетом. Тем
более что вернулся он со службы с молодой
женой Валентиной. Вместе они прожили бо-
лее 50 лет. У них трое детей, шестеро внуков
и семеро правнуков. Это крепкая и дружная
семья.
Папа около 40 лет отработал в совхозе «Бе-

ловский». К работе всегда относился добро-
совестно. Неоднократно был поощрен на-
чальством за добросовестный труд, получал
грамоты и денежные вознаграждения. Папа
– ветеран труда.
Жизнь шла своим чередом. Хозяйство ме-

няло руководителей и названия, прибавля-
лись морщинки-лучики вокруг глаз, а папа
оставался верен себе и своему любимому делу

и всю жизнь со своей дружной семьей живет
в Загайнове.
В свои 80 лет он не сидит сложа руки, а,

наоборот, трудится по дому. Летом с мамой
облагораживают плодово-овощной участок,
собирают богатый урожай и перерабатывают
овощи и ягоды на зиму. В доме и на улице у
них всегда чистота и порядок. В ограде разби-
ты цветочные клумбы, которые летом благо-
ухают разными ароматами.
27 апреля Виктору Михайловичу Гриши-

ну исполняется 80 лет. С юбилеем! Дай Бог,
папа, тебе здоровья!
Дорогого папу дружно поздравляем!
80 лет – уже не паренек!
Но он улыбаться всех нас заставляет.
У него в глазах – задорный огонек!
Молод он душою и не унывает.
В этом-то, наверное, весь его секрет.
Что бы ни случилось, шуткой помогает,
Если папа рядом, то печали нет.
Пусть прекрасный возраст и виски седые.
Пусть порой взгрустнет он,

вспомнив о былом,
Главное, чтоб мысли были молодые,
Чтоб родные грели близости теплом.
От имени всех детей, внуков и правнуков

З. ИСТРАФИЛОВА.

Верен себе, семье и своему селу

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Администрация Троицкого района

сообщает о приеме заявлений о пре-
доставлении в аренду земельного уча-
стка из земель сельскохозяйственно-
го назначения  сроком  на три года,
расположенного по адресу: Алтайс-
кий край, Троицкий район, примерно в
3 км по направлению на северо-вос-
ток от ориентира. Ориентир – бывшее
здание администрации с. Ельцовка,
общей площадью 11650 кв.м, с када-
стровым номером 22:51:050301:1375,
для ведения личного подсобного хо-
зяйства.

Заявки на предоставление в арен-
ду вышеуказанного земельного учас-
тка принимаются с 28 апреля по  28
мая 2014 г. по адресу: Алтайский край,
Троицкий район, с. Троицкое, пр. Ле-
нина,8, каб. 6, т.22-1-70.



На земле троицкой 326 апреля 2014 г.

Актуально

ЛЕТОМ ПРОШЛОГО ГОДА
женщина обратилась в суд с ис-
ком к соседу и просила возложить
на него обязанности вывозить
ульи за пределы села. В иске она
указала, что проживает в двухквар-
тирном доме, а у соседа в подсоб-
ном хозяйстве много пчелосемей,
причем в непосредственной бли-
зости от ее жилья, и она была нео-
днократно ими укушена. Пчелы не
дают женщине спокойно выйти
во двор и огород. Она указала, что
действия соседа нарушают ее пра-
во на благоприятную экологичес-
кую обстановку, а имеющийся за-
бор не является сплошным и не
защищает от возможности пролета
через него пчел. Просьбу убрать
пасеку с участка сосед отклонил.
Иск  поддержала администрация

сельсовета, пояснив, что владель-
цу неоднократно предлагалось
вывезти пасеку за пределы села.
Высказались в подтверждение

слов истицы и некоторые из сосе-
дей. Свидетели также рассказали,
что другие пчеловоды в селе свои
пасеки на весну-лето вывозят за
пределы Ельцовки. Суд, выслушав
доводы всех сторон, счел, что иск
подлежит удовлетворению.
Доводы ответчика о том, что

между ним и истицей сложились
неприязненные отношения и что
она не доказала, что именно его
пчелы жалят ее, суд счел не име-
ющими правового значения и не-

Обращение
в Алтайское краевое Законодательное Собрание

«Я обратила внимание на пуб-
ликации о пчелах. Хочу написать
о себе. Я выросла в поселке Гор-
деевском, а потом всю жизнь
жила в Барнауле. Родители дер-
жали пчел – немного, от двух до
восьми колодок. По выходным я
часто помогала родителям в ра-
боте с пчелами, и все было хоро-
шо.
В начале 90-х годов меня уку-

сила пчела. Я запомнила, как это
было, поскольку вдруг прояви-
лась аллергическая реакция. Ми-
нуты через три стало жарко, за-
чесалось все тело, особенно по-
дошвы. Я – бегом в больницу,
после инъекций часа полтора
посидела у них, и почти все про-
шло. А вот через год тоже укуси-
ла пчела, и все стало происходить
в ускоренном темпе. Не добежав
до больницы, я потеряла созна-
ние из-за отека в горле и дыха-
тельных путях. Только очень бы-
страя квалифицированная по-
мощь спасла меня от смерти.
По профессии я врач и знаю,

что аллергические реакции при
повторных случаях протекают го-
раздо тяжелее. А бывают и реак-
ции немедленного типа – то есть

Вощина для здоровых пчел
Вощина в пчеловодстве является основным
продуктом жизнедеятельности пчел.

Возвращаясь к напечатанному

Советы специалиста

ЗНАЧИТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ ПОЖАРОВ про-
исходит из-за неконтролируемых сель-
хозпалов, леса пылают и из-за небреж-
ного обращения с огнем рыбаков, охот-
ников и отдыхающих. Связано это и со
сжиганием мусора, травы и массовым
выездом населения на природу. Неред-
ко это приводит к тяжелым последстви-
ям. Огонь перекидывается на лесные
массивы, хозяйственные постройки,
жилые и нежилые строения. Вспыхнув-
шая, как порох, трава порывом ветра в
доли секунды заносится на деревянную
постройку, и она тут же загорается.

И стал пчеловод
ответчиком в суде

состоятельными, а требования ис-
тицы – обоснованными.
Чем же руководствовался суд,

принимая такое решение?
В соответствии со ст.10 ФЗ от

20.02.1999 г. №52 «О санитарно-
эпидемиологическом благополу-
чии населения» граждане обяза-
ны выполнять требования сани-
тарного законодательства, а также
постановлений, предписаний осу-
ществляющих федеральный госу-
дарственный санитарно-эпидеми-
ологический надзор должностных
лиц не осуществлять действия,
влекущие за собой нарушение
прав других граждан на охрану
здоровья и благоприятную среду
обитания.
Еще один довод, по мнению суда,

в пользу истца – п.2. «Инструк-
ции по содержанию пчелиных се-
мей и организации пчеловодства
в населенных пунктах и дачных
участках», утвержденной Департа-
ментом животноводства и племен-
ного дела Минсельхоза РФ
17.06.2002 года, согласно которо-
му каждый гражданин и юрлицо
вправе иметь пасеку при соблю-
дении законодательства РФ, вете-
ринарно-санитарных правил и
данной инструкции.
Порядок регулирования безо-

пасного размещения пчел опре-
деляет территориальное подразде-
ление ФГУ «Инспекция по пче-
ловодству» с привлечением мест-
ной администрации. Граждане,
юрлица должны содержать пчело-
семьи на таком расстоянии от уч-
реждений здравоохранения, обра-
зования, дошкольного воспитания,
культуры, которое обеспечивает
безопасность людей.
То, что должен быть двухметро-

вый забор на земельном участке
пчеловода, когда на нем размеще-
ны ульи с пчелами, знает, пожа-
луй, каждый, но есть еще и другие
требования, как, например, то, что
ульи с пчелосемьями должны рас-
полагаться не ближе трех-пяти
метров от сплошного двухметро-
вого забора, а летки направлены к
середине участка пчеловода. Пос-
леднее соблюдается довольно ред-
ко.
В п.7 инструкции по содержа-

нию пчелосемей говорится и о том,
что при содержании пчел в насе-
ленном пункте  их количество не
должно превышать двух пчелосе-
мей на 100 квадратных метров уча-
стка пчеловода.
Удовлетворяя требования истца,

суд исходил из того, что ответчи-
ком не соблюдались правила со-
держания пчел, нарушались требо-
вания «Инструкции по содержа-
нию пчелиных семей и организа-
ции пчеловодства в населенных
пунктах и дачных участках», а
именно: не возведен сплошной
забор по всему периметру земель-
ного участка, что позволяет пче-
лам беспрепятственно летать на
участке истца, ульи в количестве
90 штук сконцентрированы в од-
ном месте в непосредственной
близости от границы соседних зе-
мельных участков, количество уль-
ев более чем в два раза превыша-
ет допустимую норму содержания
пчел в населенных пунктах. Факт
укусов подтвержден амбулаторной
картой.
В итоге суд решил обязать от-

ветчика вывозить ульи в весенне-
летний период за пределы села.
Пчеловод-ответчик, естественно,

остался недоволен и подал апел-
ляционную жалобу на решение
районного суда. Судебная колле-
гия по гражданским делам Алтай-
ского краевого суда согласилась с
выводом суда первой инстанции,
оснований для иной оценки до-
казательств, представленных суду,
судебная коллегия не нашла и
жалобу оставила без удовлетворе-
ния.
О том, что вопрос по содержа-

нию пчел в селах назрел давно и
он влечет за собой конфликтные
ситуации, говорил 25 марта на сес-
сии райсовета и депутат С.В. Ки-
реев, а в связи c обращениями
граждан по вопросу содержания
пчел на территории населенных
пунктов района депутаты приня-
ли решение обратиться в Алтайс-
кое краевое Законодательное Со-
брание с предложением о внесе-
нии изменений в Закон Алтайс-
кого края от 06.12.2010 года
№110-ЗС «О пчеловодстве».

Андрей ТИМОХИН.

Соседство с пчелами,
точнее, с пасеками, располо-
женными по соседству, у
некоторых жителей района
вызывает настороженность, а
порой и возмущение. Пробле-
ма становится актуальной с
началом весны. Но все
разговоры на эту тему сводят-
ся к тому, что законодательно
депутаты райсовета или
сельсовета не могут ее ре-
шить, так как не обладают
такими полномочиями, а
краевые депутаты ничего
подобного не принимали. Тем
не менее, в нашем районе
одна из жительниц с. Ельцов-
ка отстояла в суде свое право
на спокойную жизнь.

Уважаемые коллеги! На сегодняшний день на тер-
ритории Троицкого района существует проблема, ко-
торая неоднократно поднималась жителями района,
а именно – содержание пчел на территории населен-
ных пунктов. Данный вопрос обсуждался  и в мест-
ной газете «На земле троицкой».

Самый наболевший вопрос – это ограничение пче-
лосемей на усадьбе, но в соответствии с частью 1
статьи 8 Закона Алтайского края от 06.12.2010 года
№ 110-ЗС  «О пчеловодстве» граждане и юридичес-
кие лица размещают ульи с пчелиными семьями без
ограничения их количества на земельных участках,
принадлежащих им на праве собственности или ином
праве в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации.

В свое время в «Инструкции по содержанию пче-
линых семей и организации пчеловодства в населен-
ных пунктах и дачных участках», утвержденной Де-
партаментом животноводства и племенного дела
Минсельхоза РФ 17.06.2002 г., было прописано, что
при содержании пчелосемей в населенных пунктах и
садоводческих товариществах их количество не дол-
жно превышать двух пчелосемей на 100 кв. м участ-
ка пчеловода. Но в связи с изданием приказа Мин-
сельхоза России от 09.07.2013 г. № 269 «О признании
не подлежащей применению инструкции по содержа-

нию пчелиных семей и организации пчеловодства в
населенных пунктах и дачных участках» документ
утратил силу.

Принимая во внимание изложенное, депутаты Тро-
ицкого районного Совета депутатов обращаются к де-
путатам Алтайского краевого Законодательного Со-
брания с предложением внести изменения в Закон
Алтайского края от 06.12.2010 года №110-ЗС «О пче-
ловодстве», предусматривающие ограничения коли-
чества пчелиных семей при размещении их на терри-
тории населенных пунктов, либо дать право органам
местного самоуправления поселений принимать ре-
шения по ограничению пчелиных семей на местном
уровне, а также включить пункт о страховании пасе-
ки в связи с участившимися судебными разбиратель-
ствами о возмещении ущерба, причиненного пчела-
ми при гибели людей и животных. Кроме того, в суды
поступают жалобы на пчеловодов от соседей, пост-
радавших в результате пчелоужаления. Страховые
обязательства позволят более объективно оценивать
эти случаи и при необходимости оказывать помощь
не только пчеловоду, но и лицам, пострадавшим от
пчел.

Глава района Н.В. Натанюк.
Обращение принято решением Троицкого районно-

го Совета депутатов от 25.03.2014 года №13.

Кто защитит
пострадавших?
В феврале этого года в нашей газете развернулась дискус-

сия на тему содержания пчел, поводом для которой послу-
жила конфликтная ситуация между пчеловодом и соседству-
ющей многодетной семьей в Петровке. Конфликт разгорелся
в основном из-за того, что пасека в полторы сотни ульев
весной-летом стационарно располагается на усадьбе жителя
села, и вывозить ее за пределы Петровки он не желает. Это,
безусловно, причиняет неудобства проживающей неподалеку
семье, в которой воспитываются несовершеннолетние дети
(да и не только ей). После выхода материалов на эту тему
редакция приняла отклики наших читателей, которых она не
оставила равнодушными. В основном жители района выра-
жали сочувствие семье, возмущение поведением пчеловода,
размышляли, насколько может быть опасно для здоровья
детей и взрослых такое соседство, интересовались, намерена
ли районная власть каким-то образом повлиять на ситуацию.
А одна из наших читательниц прислала письмо в газету,

которое мы публикуем.

смерть наступает до истечения 10
минут после укуса. За это время
никакая медицинская помощь к
нам не поспеет. Так что мальчик,
перенесший аллергическую реак-
цию, находится в большой опас-
ности (подумать только, рядом
150 ульев!).
В Петровке я никого не знаю,

но могу судить хотя бы по газе-
те, что местная администрация не
встала на защиту семьи, которая
воспитывает приемных детей, а
защищает удобных для нее лю-
дей. Многие мои знакомые в п.
Гордеевском думают примерно
так же, как я. А один молодой па-
рень сказал даже, что было бы не-
удивительно, если бы люди в та-
кой безвыходной ситуации в лю-
бом селе могли пойти на край-
ние меры.
Конечно, хорошо, что боль-

шинство пчеловодов – серьезные
люди и осознают опасность пче-
линых укусов, вовремя вывозят
пчел на лето.
Так кто же защитит семью в

Петровке и всех остальных лю-
дей от смертельной опасности?

Г. МАЛЯВКИНА.
П. Гордеевский».

Служба 01

НЕ ЖГИТЕ СУХУЮ ТРАВУ!
В связи с высокой пожароопасностью и

неблагоприятной обстановкой с бытовыми
пожарами ОД ТО НД №8 (Троицкий район)
и 31 ПЧ ФПС предупреждают, что категори-
чески запрещаются разведение костров, сжи-
гание сухой травы, отходов и тары; катего-
рически запрещаются курение и разведение
костров в лесах, а также сжигание отходов
и тары вблизи лесных массивов. Во избе-
жание возникновения лесных пожаров сле-
дует отказаться от выезда на природу.

Ни в коем случае не жгите сухую траву!
Тщательно тушите окурки и горелые спички
перед тем, как их выбросить. Если вы заме-
тили пожар – не проходите мимо. Загорев-
шуюся траву вы сможете потушить сами.
Заливайте огонь водой из близлежащего
водоема, засыпайте землей. Используйте для
тушения пучок веток от деревьев листвен-
ных пород, мокрую одежду, плотную ткань.
Затаптывайте небольшой огонь ногами, не
давайте ему перекинуться на стволы и кро-

ны деревьев. Постарайтесь послать гонцов
за помощью. Потушив пожар, не уходите до
тех пор, пока не убедитесь, что огонь не раз-
горится снова. Сообщите о месте пожара
по телефону 112 (с мобильного – бесплат-
но). При невозможности потушить пожар
своими силами, отходите в безопасное мес-
то и срочно вызывайте пожарных.
Жители района! Рекомендуем очистить

территории своих домовладений, прилегаю-
щие к ним участки от мусора и вывезти его
на санкционированную свалку, не сжигая во
избежание возникновения пожара.

ОД ТО НД №8 и 31 ПЧ ФПС.

В течение последних пяти лет на
рынках края стала появляться кустар-
ная вощина, изготовленная по весьма
сомнительной технологии. Продают
ее, как правило, частники «с колес», а
стоимость ее, конечно же, ниже
заводской. Некоторые начинающие
пчеловоды по неопытности, привле-
ченные дешевизной, покупают кустар-
ную вощину. А позже, после использо-
вания ее в ульях, начинаются пробле-
мы.
-Кустарная вощина довольно часто быва-

ет инфицирована, - говорит Любовь Кри-
вобокова, зоотехник бийского «Пчелоцентра», которая уже бо-
лее 40 лет занимается пчелами и знает о них практически все. - С
приходом кустарной вощины все чаще стали фиксироваться вспыш-
ки инфекционных заболеваний, таких, как европейский гнилец и
аскосфероз. Нередко бывают случаи, когда на свежепостроенном
соте появляется грибок ascosphera apis. Например, в сельскохо-
зяйственном производственном кооперативе «Возрождение» Быс-
троистокского района через некачественную вощину в ульи была
занесена спора бациллы ларве, что спровоцировало развитие аме-
риканского гнильца. В результате из 70 пчелосемей в живых оста-
лось только 15. Дело в том, что при данном заболевании пчелы
очень плохо развиваются, а продуктивность семей резко снижает-
ся. Для лечения пчелосемей требуются длительный период и дос-
таточно дорогостоящее лечение.
Чтобы избежать неприятностей, специалисты советуют приоб-

ретать вощину только в специализированных пчеловодческих ма-
газинах, где продукция проходит лабораторные исследования и
отвечает всем стандартам качества.

А. КАПАТУРИН,
заготовитель бийского «Пчелоцентра».



На земле троицкой4 26 апреля 2014 г.

Примите поздравления!

ЧАСТНЫЕ ОБЪЯВЛЕНИЯ, ОПУБЛИКОВАННЫЕ В НОМЕРЕ,

РАЗМЕЩАЮТСЯ БЕСПЛАТНО НА НАШЕМ САЙТЕ  www.trogazeta.ru

Поздравляем с юбилеем
дорогого и любимого
Андрея Николаевича

МАКСИМОВА!
Папа и свекор наш любимый,
Дедушка славный, незаменимый!
С полтинником тебя

мы поздравляем
И всяческих благ тебе желаем!
Чтоб никогда не болел,
Чтоб никогда не старел,
Чтоб вечно был молодым,
Мудрым, добрым и нежным таким.
Целуем, обнимаем.

Дети Денис, Анна,
внуки Алиса, Анфиса

и Данилка (г. Вилючинск).

Поздравляем с юбилеем
Ольгу Александровну
и Сергея Леонтьевича

КОВАЛЕВСКИХ!
55 сегодня вам!
Прекрасный возраст для любви!
Уже не верите словам,
Но в цели верите свои.
Здоровья крепкого всегда!
Пусть жизнь несет добро и свет!
Пусть не коснется вас беда!
Прожить на свете много лет!

Дочь, сыновья,
сноха, зять, внук.

Поздравляем с юбилеем
наших дорогих

Ольгу Александровну
и Сергея Леонтьевича

КОВАЛЕВСКИХ!
Пусть время летит,

только вы не старейте,
Живите надеждой,

друг друга жалейте,
Храните любовь, обходите беду.
Счастливо вам жить

в юбилейном году!
Мама, Галя Ощепкова.

Поздравляем с 75-летием
дорогую

Лидию Ивановну ЛАПИНУ!
Улыбнись веселей –

это твой юбилей!
Мы целуем тебя, обнимаем,
Много радостных дней

и спокойных ночей,
Долгой жизни, здоровья желаем.

Сестра, племянники,
племянницы, внучатые

 племянники и племянницы.

Поздравляем с юбилеем
нашего дорогого

Владимира Егоровича
ТЕБЯКИНА!

Живи подольше, горестей не зная,
Пусть будут дни спокойны

и легки.
Тебя мы очень любим, уважаем,
Желаем счастья, радости, любви!

Жена Татьяна,
сыновья

Александр и Владимир,
внуки Анна и Егор.

Поздравляем с 30-летием
Александра Сергеевича

ЛЯДОВА!
Очень сильный и умелый,
Энергичный, добрый, смелый!
Не страшны печаль и горе:
Нам любовь твоя – опора.
Ты единственный на свете!
Пусть тебе удача светит,
Будь здоров и полон сил
И судьбе, как нам, будь мил!

Любящие
жена Марина, дочь Полина.

29 апреля,
в родительский день,
покупателям магазина
ИП Бурнашова В.И.

предоставляется автобус для
бесплатного проезда на кладбище
(транспорт ИП Бурнашова В.И.,
территория завода «Кристалл»)
с 9.00 до 16.00. Т.20-1-20.

реклама

П Р О Д О Л Ж А Е Т С Я
П О Д П И С К А

НА РАЙОННУЮ ГАЗЕТУ

троицкой
На землет

на II полугодие 2014 г.
Ее стоимость на 6 месяцев

– 316 руб. 50 коп.
Подписаться можно, как обычно,

в отделениях связи района
и у почтальонов.
На правах рекламы.

27 апреля 12.00 МДК
ПРАЗДНИЧНЫЙ КОНЦЕРТ,

посвященный Дню отца,
«ДОБРАЯ СИЛА

ОТЦОВ».
Цена билета – 50 рублей. Реклама

Получаем
новый полис ОМС

в надежной компании!
Сегодня каждый гражданин должен иметь полис обязательного ме-

дицинского страхования. В Алтайском крае из 10 застрахованных граж-
дан шесть имеют полис ОМС Алтайского филиала ООО «СМК РЕСО-
Мед». Это говорит о том, что  «РЕСО-Мед» зарекомендовал себя как
надежная страховая медицинская организация, работающая в систе-
ме ОМС Алтайского края уже более 20 лет. Кроме того, филиал имеет
представительства в каждом городе и районе края, что  позволяет
гражданам в любой точке края обратиться за полисом и по другим
вопросам ОМС.
На сегодняшний день Алтайский филиал ООО «СМК РЕСО-Мед» в

плановом порядке осуществляет замену старых полисов на новые по-
лисы единого образца. При этом старые «зеленые» полисы являются
действующими, поэтому оформить новый полис можно в течение все-
го 2013 года.
ЧЕМ УДОБЕН НОВЫЙ ПОЛИС:
- полис действителен на всей территории РФ;
- полис является бессрочным, и его не нужно продлевать;
- полис печатается в Гознаке и имеет высокую степень защиты.
Новый полис единого образца выдается бесплатно и гарантирует вам

беспрепятственное получение качественной медицинской помощи в
любой точке Алтайского края и России, где бы вы ни находились.
Для получения нового полиса единого образца необходимо прийти в

офис Алтайского филиала ООО «СМК РЕСО-Мед» и оформить заяв-
ление. Если вы лично не можете прийти, можно оформить доверен-
ность на лицо, которое за вас и получит полис.
Документы, необходимые для получения нового полиса гражданам

РФ*:
- паспорт;
- старый полис;
- СНИЛС (при наличии).
Обращайтесь к представителю в Троицком районе по адресу:

с. Троицкое, ул. Ленина,6.
Справки по телефону (8-385-34)21-8-71 или телефону бесплатной «го-

рячей линии» 8-800-200-92-04.
*Перечень документов для других категорий граждан можно уточ-

нить по телефону, непосредственно в офисе «РЕСО-Мед» или на сайте
www.reso-med.com.

На правах рекламы.

НАШЕДШИХ документы на имя
Чернова С.Ю. просят позвонить
по т.8-960-953-78-46
(вознаграждение).

Поздравляем
с юбилейным днем рождения

Сергея Ивановича ХУДЫШКИНА!
Примите наши искренние поздравле-
ния!
Желаем Вам крепкого здоровья, счас-
тья, добра, теплоты и уюта.
60 золотых, 60 трудовых
60 тебе жизнь отсчитала!
60 – это миг, 60 – это жизнь,
60 – это только начало!

Троицкий сельский Совет
народных депутатов.

Администрация
Троицкого сельсовета.

Поздравляем с юбилеем
Сергея Ивановича ХУДЫШКИНА!
Хотим тебя поздравить

с днем рожденья,
Наш папочка милый и добрый наш дед!
Ты с самого детства

во всех отношеньях
Нам чести пример и добра образец.
Хотим, чтоб все в жизни

тебе удавалось,
Чтоб юный задор

в твоем сердце не гас,
Хотим, чтоб навек отступила

усталость,
Чтоб долгие годы ты радовал нас!

Саша, Настя и внучок Дима.
*  *  *
Пусть морщинка пролегла,
Пусть в глазах усталость,
Твои годы – не беда.
Разве это старость?
Пусть все будущие дни
Будут прошлых краше,
Крепче будет, чем гранит,
Счастье в доме вашем!
Желаем радости, успехов,
Здоровья крепкого вдвойне,
Желаем самого простого:
Пожить подольше на земле.

Дочь Ольга и внук Алеша.
*  *  *
Прекрасный возраст – 60,
Его прожить не так-то просто.
В кругу семьи, в кругу друзей
Желаем встретить 90.
Живи, родной наш, долго-долго
И не считай свои года.
Пусть радость, счастье и здоровье
Тебе сопутствуют всегда.

Жена, мама и все родные.

П Р О Д А Ю :
-дом 49 кв.м. Т.8-905-987-13-56.
-квартиру 100 кв.м (пер. Полевой,15-
2), все хозпостройки, газ, вода. Т.8-905-
986-26-53.
-дом, 250 т.р. С. Боровлянка, т.8-963-
503-62-25.
-квартиру (п. Гордеевский). Т.8-
923-165-68-70.
-квартиру в 2-кв.доме 100 кв.м (сану-
зел, газ.стояк, все хозпостройки). Т.8-
929-34-34-834.
-дома в селах Хайрюзовка, Заводское,
Боровлянка, Белое, Горновое недорого
с документами. Т.8-923-652-71-88.
-3-комн.квартиру в 2-кв.доме (газ, туа-
лет, ванная), навоз. Т.т.21-7-26, 8-929-
310-41-36.
-благоустр.дом в двух уровнях (2 са-
нузла, 12 соток). КУПЛЮ свинину. Т.8-
923-659-59-80.
-дом в центре. Т.т.21-8-85, 8-906-945-
30-33 (после 18.00).
-особняк. П. Гордеевский, т.8-923-727-
60-80.
-дом 63 кв.м. Пушкина,88, т.8-913-362-
77-43.
-дом (надв.постройки) в с. Петровка.
Т.8-913-246-83-42.
-дом в с. Заводское, все надв.построй-
ки, цена договорная. Т.т.8-962-797-43-
28, 8-923-652-94-15.
-квартиру в 2-кв.доме (центр). Т.8-963-
572-43-38.
-новый коттедж из бруса, 2,5 млн.руб.
Т.8-963-528-62-93.
-2-этажный благоустр.дом (Московс-
кая,25), дом в Хайрюзовке без доку-
ментов. Т.8-913-227-75-78.
-дом. С. Петровка, т.8-929-394-99-61.
-дом в центре (Ленина,28) 30 кв.м,
газ.стояк, 600 т.р. Торг. Т.т.8-963-
519-30-71, 8-913-364-75-25.
-дом, можно под материнский капитал.
С. Хайрюзовка, т.т.35-3-40, 35-3-56.
-1-комн.благоустр.квартиру. Т.8-962-
792-67-38.
-дом в центре (газ, вода), 1200 т.р. Торг.
Т.т.8-963-506-86-65, 8-906-969-26-79.
-дом 93 кв.м, 10 соток земли, 3 комн.,
зал, кухня, прихожая, туалет в доме. С.
Заводское, т.8-923-792-15-86.
-квартиры в с. Белом, п. Беловском под
мат.кап. Т.8-923-168-55-06.
-дом в п. Гордеевском, общая площадь
60 кв.м (вода, слив, пластиковые окна),
или меняю на меньший в с. Троицкое.
Т.т.8-923-756-81-91, 8-961-977-58-38.
-квартиру 70 кв.м в Ельцовке, можно
под материнский капитал. Т.т.8-961-
239-89-03, 34-3-48.
-квартиру 3-комн. (вода в доме, туалет),
2 деревянные кровати-полуторки, ди-
ван, кресло, стиральную машину-полу-
автомат, швейную машинку, бочки под
корма 200 л железные, бочку под бен-
зин, велосипед «Урал». С. Загайново, ул.
Молодежная,27-2, т.8-906-963-07-80.
-3-комн.квартиру благоустроенную на
земле (есть все: газовое отопление, туа-
лет, ванная), 1,5 млн.р. Т.8-963-523-28-
70.
-3-комн.квартиру в 2-кв.доме (сайдинг,
пластиковые окна, новая крыша, подве-
ден газ). П. Октябрьский, т.8-923-166-
72-06.
-дом 54 кв.м с надв. постр., 400 т.р.;
пчел. С. Горновое, т.8-923-654-53-20.

-квартиру. П. Октябрьский, т.8-913-
369-50-73.
-3-комн.квартиру в 2-кв.доме 56 кв.м,
туалет, вода, надворные постройки, под-
вод газа, 13 соток. П. Гордеевский, т.8-
923-713-61-09.
-новый дом. Р-з Ленинградский,1а,
т.т.8-913-211-90-80, 8-906-946-00-56.
-дом в центре (газ, вода, туалет в
доме) или меняю на 2-комн.благо-
устр. квартиру. Т.8-913-222-97-79.
-2-комн.квартиру в г. Бийске 62 кв.м,
среднее техническое состояние, 1 млн.
800 тыс.руб. Торг. Т.8-962-818-68-19.
-срочно дом в с. Заводское, корову,
бензопилу «Штиль-390», запчасти на
«Волгу». Т.т.8-923-790-81-32, 8-923-
165-80-83.
-квартиру в многоквартирном доме
(центр). Т.8-913-271-31-50.
-газифицированный дом 87 кв.м. Т.8-
913-269-06-21.
-дом, с. Троицкое. Т.8-913-893-69-16.
-срочно дом (газ, вода, телефон). Т.8-
923-162-29-40.
-дом. Октябрьская,14, т.8-913-263-05-
27.
-2-комн.благоустр.квартиру в районе
РЭС или меняю на частный дом с моей
доплатой. Т.8-929-310-41-05, 27-3-90.
-дом в с. Заводское под материнский
капитал (большая усадьба). Т.35-5-19.
-новый дом (ул. Киевская,15),
2800000 р. Торг. Т.8-913-089-85-10.
-дом. Т.8-913-099-61-44.
-дом в п. Беловском, ул. Малая Белая,27,
т.8-963-539-72-78.
-участок с фундаментом (ул. Молодеж-
ная). Т.8-905-986-26-53.
-земельный участок 15 соток, ГАЗ-
22177 «Соболь», 4х4, 7 мест, 2003 г.в.
Т.т.8-960-947-75-21, 27-0-82.
-участок под строительство. Т.8-961-
988-10-57.
-земельный участок 1584 кв.м с квар-
тирой в п. Гордеевском, пер. Заводс-
кой,12-1. Т.8-923-716-49-21.
-в связи с переездом земельный учас-
ток 160 га за с. Большая Речка. Т.8-
923-710-13-79.
-помещение от 50 до 100 кв.м в цент-
ре. Т.8-913-216-19-20.
-ВАЗ-21103 2003 г.в., 105 т.р. Т.8-
913-217-78-98.
-«Тойоту-Спринтер-Кариб» ХТС, ВАЗ-
2107. Т.8-913-262-35-14.
-«Волгу-3110» 2000 г.в. не на ходу. Т.8-
983-554-91-33.
-ВАЗ-21093 2002 г.в., поросят 1 мес.
привитых. Т.т.8-913-216-53-53, 8-913-
235-94-84.
-ВАЗ-21093 2002 г.в. ХТС, «серебрис-
тый металлик», 100 т.р. Т.8-960-966-
49-42.
-«Тойоту-Висту» 99 г.в., мотор 3S, но-
вая летняя резина. Т.8-963-574-95-59.
-«Москвич-2141», 40 т.р. Т.8-903-957-
65-38.
-плуг трехкорпусный новый. Т.т.8-902-
997-70-69, 8-962-798-94-59.
-УАЗ-33036 бортовой 2003 г.в. ХТС.
Т.8-963-537-96-61.
-«Хонду-Инспаер» 99 г.в., цемент (г.
Искитим) М-400. Т.8-923-658-46-20.
-«Ниву-21213», красная, 5-ст. КПП, по-
догрев, ХТС, 95 г.в. Т.8-929-390-73-18.
-«Тойоту-Короллу» 2001 г.в. Т.8-929-
399-41-24.

-«УАЗ-Хантер» 2005 г.в., пробег 40
тыс.км, 200 т.р. Т.8-905-987-22-87.
-«Приору», «серебристый металлик»,
2013 г.в., ОТС, 2 страховки, резина зима/
лето, музыка, 300 т.р. Т.8-923-163-30-
18.
-ГАЗ-53Б самосвал, ВАЗ-21065. Т.8-
913-249-40-01.
-«Хонду-Цивик» 97 г.в., V-1,4, МКПП, ле-
вый руль, 160 т.р. Т.8-923-162-81-88.
-«Ниссан-Тино» 99 г.в. Т.8-923-165-69-
91.
-«Тойоту-Спринтер» 92 г.в., прицеп
2ПТС-4, плуг 2-корпусный. Т.8-961-
990-46-99.
-ВАЗ-2121 94 г.в., «Тойоту-Короллу»
2002 г.в. Т.8-923-561-20-90.
-ВАЗ-2101. Т.8-963-526-35-39.
-ВАЗ-21061 96 г.в. ХТС. Т.8-913-364-
49-07.
-трактор Т-40АМ, грабли гидравличес-
кие, телегу с цилиндром, запчасти к трак-
тору. Т.8-961-230-89-49.
-«Мазду-Примаси» 2000 г.в., ГАЗ-3307
бортовой. Т.т.8-923-655-69-04, 20-2-
88.
-КУН-ПКУ-0,8. Т.8-923-164-49-02.
-мопед новый. Т.8-983-103-12-52.
-два ковра 2х3 недорого. Т.т.21-9-95,
8-923-72-89-608.
-мед недорого. Доставка. Т.8-923-713-
38-51.
-навоз, чернозем (500 руб. за ГАЗ)
без доставки. Т.8-962-810-76-65.
-комплект колес 205х50 R16 на литье
5х110, 5х114, сушь магазинную. Т.8-923-
728-63-85.
-шины, диски из Японии. Т.т.8-923-
656-92-45, 8-913-255-25-20.
 -навоз 1400 р./машина. Доставка.
Т.8-961-979-76-19.
-свинину. Забой по договоренности.
Т.22-7-65.
-мед недорого. Доставка. Т.т.8-
905-926-39-36, 8-929-398-31-91.
-баню 3х3. Т.8-909-501-81-21.
-шпалу б/у строительную. Т.8-923-
643-90-27.
-холодильник «Индезит» б/у. Т.8-913-
212-00-96.
-шпалу б/у строевую. Т.8-913-361-
22-80.
-свинину, головы, ливер. Т.27-2-57.
-пиломатериал. Т.8-903-912-49-15.
-шпалы б/у отборные от 250 р./шт.
Доставка бесплатно. Т.8-960-959-65-
64.
-баранину (закол по договоренности),
ГАЗ-3307. Т.8-906-960-79-23.
-пасеку + инвентарь, УАЗ бортовой
со спальником 2002 г.в. Т.т.8-906-
960-36-33, 39-3-09.
-морозильный ларь и морозильную
камеру б/у. Т.8-906-968-75-32.
-диван. Т.8-923-655-54-13.
-дробленку, молодую свинину. Т.8-
963-520-16-88.
-картофель. Доставка. Т.8-909-506-13-
52.
-«стенку». Т.8-961-977-54-34.
-свинину. Доставка. Т.36-7-32.
-пиломатериал (тополь, береза,
сосна), дрова, опилки, штакетник,
бруски, маяки и т.д. Т.8-923-563-
36-75.
-навоз и перегной. Доставка. Т.8-923-
655-18-70.
-дрова чурками, колотые. Т.8-960-
960-94-10.
-молоко домашнее с доставкой на
дом. Т.8-983-189-22-55.
-молоко 30 р./л. Доставка. Т.8-903-
947-54-57.
-4 диска на 14 «Мицубиси» недорого.
Т.8-923-790-78-73.
-диван-кровать, комод, шкаф. Т.8-923-
165-89-00.
-свинину. Т.8-913-096-28-90.
-срочно цистерну, емкости под воду,
ульи, магазины, рамки, фляги, циркуляр-
ку, шифер б/у. Т.8-923-728-63-72.
-молодую свинину. Т.8-983-173-66-87.
-свинину. Доставка. Т.т.27-0-23, 8-929-
330-15-61.
-трюмо с полированной тумбочкой
дешево. Т.т.22-7-10, 8-962-792-66-92.
-топливный бак, бензонасос на ВАЗ-
2112, -10. Т.8-913-265-63-49.
-чернозем, навоз. Т.т.8-962-808-28-
19, 20-2-20.
-поросят. С. Тюмень, Долгих Н., т.8-903-
996-92-10.
-годовалую телку. Т.т.8-923-756-50-44,
27-0-20.
-телят. Возможна доставка. Т.8-909-
505-09-14.
-телочку 1 мес. Т.21-7-26, 8-929-310-
41-36.
-телку 2,5 мес., ГАЗ-53 (цена договор-
ная). Т.8-963-531-18-86, с. Боровлян-
ка.
-раков живых в Троицком. Т.8-923-
568-74-53.
-корову черно-пеструю. Т.т.22-6-38, 8-
906-963-66-75.
-козлика 2 мес. Т.8-962-822-06-82.
-жеребенка 1 год. Т.8-929-392-88-53.
-корову-первотелку. Т.8-961-977-66-
76.
-пчел на высадку. Т.8-960-950-23-41.
-пчел. Т.8-960-947-65-47, Солнечная,4.
-пчелосемьи дешево, можно на высад-
ку, ружье 20 калибра дешево, рамки
новые 10-8 руб. Т.24-3-37.
-пчел. Т.8-983-173-45-04.
-пчел. Т.8-923-642-63-60.
-пчелосемьи на высадку, сварочный
аппарат «Мангуст-16» полуавтомат, ру-
жье «ИЖ-27Е» 12 калибра, газовый пи-
столет, «Ниссан-Атлас» 2-тонник 95 г.в.
Т.8-961-99-49-182.
-пчелосемьи срочно недорого. Т.т.8-
923-656-92-45, 8-913-255-25-20.
-ульи б/у, сушь магазинную и гнездо-
вую. Первомайская,28, т.8-923-710-98-
29.
-фляги б/у, газовый баллон, бензопилу
«Урал». Т.8-923-794-35-26.

ЕСТЬ РАБОТА!
В ООО «Вектор» на постоянную рабо-

ту требуется сварщик. Оплата договор-
ная. Т.8-903-947-87-82.
Троицкому межпоселенческому Дому

культуры на постоянную работу требу-
ется художник-постановщик. Требова-
ния: высшее или среднее специальное
образование, знание основ оформи-
тельской работы в сфере культуры, на-
выки. Т.22-1-37.
Требуется сварщик. Зарплата высо-

кая. Т.8-905-083-12-72.
Требуется главный бухгалтер. Зарп-

лата высокая. Т.8-906-943-77-76.
Требуется рамщик на пилораму. Т.8-

923-563-36-75.
Для работы в лесу требуется тракто-

рист. Т.8-923-780-59-46.
В магазин «Строитель» требуются

продавцы. Собеседование с 9.00 до
11.00. Подробности по т.т.22-8-47, 20-
2-67.
Требуются на работу в лес вальщик,

тракторист, разнорабочие на пилора-
му, кольщики. Можно из сел. Жилье
предоставляется. Т.8-905-986-26-53.
Требуется продавец в салон связи

«Мегафон». Можно без опыта. Знание
ПК. Зарплата от 10000 руб. Т.8-983-
390-53-22.

ОТДАМ котика, к туалету приучен. Т.8-
913-261-94-56.

СДАЮ квартиру. Т.8-983-55-46-836.

КУПЛЮ жилье в с. Троицкое про-
блемное или без документов. Т.8-
923-652-71-88.

К нашим читателям
В сязи с предстоящими праз-

дничными и выходными днями с
1 по 4 мая ОБЪЯВЛЕНИЯ в
субботний номер, 3 мая, прини-
маются до 13.00 вторника, 29
апреля.



На земле троицкой 526 апреля 2014 г.

с. Троицкое, пер. Речной,1 (бывшая нефтебаза).
21-4-23, 22-5-26, 8-983-183-73-41, 8-905-928-76-87.

ТРОИЦКИЕ ОКНА
ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА И ДВЕРИ

КОНСУЛЬТАЦИЯ. МОНТАЖ. ГАРАНТИЯ КАЧЕСТВА.
РАЗНЫЕ ВИДЫ УЛИЧНОЙ ОТДЕЛКИ.

реклама

Б Ы С Т Р О  И
К А Ч Е С Т В Е Н Н О !

ООО «Исток М»

Реклама

ОКНА «ГАРАНТ-ПЛАСТ»

т.8-906-946-37-06, 696-351

Окна от 7500 р. Двери
Цена действительна

на момент публикации

Остекление
балконов
и лоджий

Рассрочка!
6-камерный профиль
по цене 3-камерного

АКЦИЯ:весь апрель

предоставляет ИП Пархоменко Р.В.

реклама

Ж А Л Ю З И .

РАССРОЧКА*

* Рассрочку
предоставляет
ИП Сушков С.А.

РОЛЬСТАВНИ.

т.8-903-072-00-20

Гарантия веса. Вывезем сами.

ре
кл
ам
а

ЗАКУПАЕМ ДОРОГО

КРС, свиней, лошадей
ЖИВЫМ ВЕСОМ

Приглашаем фермерские
хозяйства к сотрудничеству.

убойный цех с. Новая Чемровка

Ре
кл
ам
а

З А К У П А Е М

ДОРОГО
КРС, ЛОШАДЕЙ,
СВИНЕЙ, ХРЯКОВ
живым весом. Расчет сразу.

Т.8-963-575-23-03

ЗАКУПАЕМ МЯСО:

Выезд на дом.
говядину, свинину.

8-905-981-38-48,
8-913-094-89-96.

р
е
к
л
а
м
а

ЗАКУПАЕМ ДОРОГО

Выезд на дом. Расчет сразу.

Ж И В Ы М  В Е С О М

реклама

СВИНЕЙ, ХРЯКОВ, КРС

Билайн    8-906-963-2071
М Т С     8-983-180-8433
Мегафон 8-929-393-0712

Гарантия веса.

т
е
л
е
ф
о
н
ы

З А К У П А Е М

8-962-803-07-26 р
е
к
л
а
м
а

КРС, КОНЕЙ, СВИНЕЙ
живым весом.

ЗАКУПАЕМ МЯСО:
Самовывоз.
Услуги забоя.

говядину, свинину,
баранину.

8-962-813-50-76 реклама

ДОРОГО  ЗАКУПАЕМ  МЯСО:
конину, говядину,
баранину, свинину.

реклама

8-903-957-09-39,
8-983-175-56-76,
8-923-776-51-76.

Забой и
расчет на месте.

Закупаем ДОРОГО
ЖИВЫМ ВЕСОМ
КРС, СВИНЕЙ.

Выезжаем сами.
Расчет на месте.

Гарантия веса.

Т.8-964-081-40-40
 ОГРН 313220424200041 Реклама

ЦЕНЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ НА МОМЕНТ ПУБЛИКАЦИИ .

Предложение действительно на момент публикации. Реклама

З А К У П А Е М
березовую, осиновую, сосно-
вую почку; березовую чагу.

рекламаПО «Троицкое»

Т.т.22-2-02, 8-905-981-01-15.

З А К У П А Е М
КАРТОФЕЛЬ - 10 р./кг.
т.8-960-943-31-13

ПО «Троицкое» реклама

т.8-905-984-95-98

БОРОВУЮ МАТКУ,
ПОБЕГИ БРУСНИКИ

реклама

и другие лекарственные травы.

ЗАКУПАЕТ:О Р Г А Н И З А Ц И Я

р
е
к
л
а
м
аОКНА ПЛАСТИКОВЫЕ

от производителя.

ООО «ПОЛИМЕРПЛАСТ-СИБИРЬ»

Д В Е Р И  С Т А Л Ь Н Ы Е

АКЦИЯ: с 10.04 по 10.05 СКИДКА 25%

Рассрочка. Договор на дому.

8-902-998-66-36
8 (3852) 610-498

на немецкий профиль
REHAU (РЕХАУ)

в апреле
всем покупателям

приятные
П О Д А Р К И !

* БАНКИ-ПАРТНЕРЫ: Альфа-Банк, Хоум Кредит, Совкомбанк, ОТП Банк.

Р А С С Р О Ч К А .
КР ЕД ИТ .*

реклама

Р
е
к
л
а
м
а

КРЕДИТ (ОАО «ОТП Банк», «Хоум Кредит», «Альфа-Банк», «Траст», «Русский Стандарт» )

Выезд дизайнера и доставка
по Троицкому бесплатно

Многообразие мебели.
В наличии и под заказ.

21-4-23, 22-5-26,
8-983-183-73-41,
8-905-928-76-87.

«Мебель »

   МАГАЗИН  с. Троицкое,
пер. Речной, 1

(бывшая нефтебаза)

АДРЕС:

МЫ РАДЫ ВИДЕТЬ ВАС
В НАШЕМ МАГАЗИНЕ

с 9 до 18 часов.
Обед - с 13.00 до 14.00.
Воскресенье  - выходной.

ООО «СибДорСельМаш»
И З Г О Т О В Л Е Н И Е
И РЕАЛИЗАЦИЯ

ПОГРУЗЧИКОВ (КУНов):
ПКУ-0,8 для МТЗ, ЮМЗ, Т-40
             – цена 72 тыс. руб.

ПФ-1 – цена 114 тыс. руб.

ПЛ-0,4 для Т-25 – 46 тыс. руб.

Отвал бульдозерный.

Щетка коммунальная.

Грабли валковые.

Сертифицировано.

ДОСТАВКА
НЕДОРОГО.

Сайт: www.SibDorSelMash.ucoz.ru
На правах рекламы

Т.8-902-997-70-69,
т.8-962-798-94-59.

(ПРОПЛЕКС)
австрийские оконные технологии

* Доставка * Установка
* Бесплатный замер * Гарантия

Теплые
ДВЕРИ
металлические

О К Н А

(Россия, Китай)

8-913-365-16-04

Реклама

М О С К И Т Н А Я
СЕТКА –

Предложение действительно
на момент публикации

АДРЕС: г. Бийск,
ул. Социалистическая, 23/4, корп. 10.

20х30х60. 30х40х60. 10х30х60.

ГАЗОБЛ ОК

СЕТКА КЛАДОЧНАЯ.
Погрузка. Варианты доставки.

Кредит через ООО «Хоум Кредит».

8 (3854) 555-464,
8-903-996-02-37.

р
е
к
л
а
м
а

ГОСТ 21520-89
ГЕОМЕТРИЯ, КАЧЕСТВО.

АДРЕСА:  г. Барнаул,
пр-д Рыбозаводской, 27,
ул. 2-я Строительная, 29а.

8 (3852) 25-40-89, 89039479089.

Компания
«ДВЕРНАЯ ЛАВКА»

предлагает:
пластиковые окна, межкомнатные
двери от эконом- до элит-класса;

входные «теплые» двери (нестан-
дартные размеры под заказ);

двери деревянные, двери для бани;

печи для дома и бани по вашим
чертежам  и размерам.

сайт: лавка-дверей.рф

ù
ù
ù
ù

реклама

ПРИМЕТ ДИРЕКТОРА магазина.
Требования: высшее образование, зна-
ние запчастей, знание ПК, наличие а/м.
Условия: соцпакет, амортизация а/м,
ГСМ, корпоративная сотовая связь, до-
ход от 25000 руб.

Personal.brn@agromarket.biz
8-961-240-90-40,  8 (3852) 315-210

на правах рекламы

Крупная торговая организация (запчасти)

ФИРМЕ ТРЕБУЕТСЯ
С О Т РУ Д Н И К

с личным автомобилем.
Командировки.

на правах
рекламыт.8-962-790-49-09

ПОВАР, ПОВАР-ШАШЛЫЧНИК, ПЕКАРЬ, ПР ОД АВ ЕЦ ,

БАРМЕН-КАССИР, ТЕХНИЧКА, ПОСУДОМОЙЩИЦА.
ТРЕБОВАНИЯ: активность, ответственность, умение общаться с людьми.

В связи с переходом
на летний режим работы

ТРЕБУЮТСЯ:

8-905-981-41-78

на правах рекламы

Троицкий район, 292 км Чуйского
тракта (рядом с заправкой «Ника»)

УСЛОВИЯ: официальное трудоустройство, соцпакет, доставка до места ра-
боты (с. Троицкое), бесплатное питание, карьерный рост, достойная зарплата.
Рассмотрим варианты доставки из других деревень.

СДАДИМ В АРЕНДУ: ТОРГОВЫЕ МЕСТА НА УЛИЦЕ.

на приобретение, строительство  (реконструкцию) жилого дома.

  ООО
«НАШ ДОМ»
8-913-242-44-74, 8-923-652-71-88, 20-5-00 пр-т Ленина, 9.

Здание почты,
2 этаж

р
е
к
л
а
м
а

МАТЕРИНСКИЙ КАПИТАЛ*
Ц Е Л Е В Ы Е
З А Й М Ы

* для лиц, имеющих право на дополнительные меры государственной поддержки
  в виде сертификата на материнский (семейный)  капитал.

Все операции с недвижимостью.
Договоры купли-продажи, дарения, мены.
Срочный выкуп недвижимости (можно без документов).

БАНИ, СРУБЫ,
ПИЛОМАТЕРИАЛ,
ДРОВА (С ДОКУМЕНТАМИ)

р
е
к
л
а
м
а

8-906-966-38-76
8-923-729-13-53

ЛПХ «Крона»

КУПЛЮ А В Т О М О Б И Л Ь

т.8-905-988-95-73
любой марки.

А В Т О К Р Е Д И Т
т.8-905-988-95-73

ООО «АвтоГрад плюс»

г. Бийск,
ул. Советская, 197-110

решение
в течение
часа

реклама

реклама

реклама

Доводим до вашего сведения, что на территории Троицко-
го района будет проводиться проверка вентиляционных и
дымовых каналов от газовых приборов согласно правилам
безопасности в газовом хозяйстве, СНИПу 41-01-2003 г.,
а также постановлению РФ от 14 мая 2013 г. №410.

А Б О Н Е Н Т АМ ГАЗОВЫХ ПРИБОРОВ !

ООО «Пожарная безопасность «Рубеж». Лицензия №22-Б/00007 от 7.02.2014 г.

Заявки на обслуживание принимаются по телефонам:
8-905-986-66-36, 8-913-265-88-39.

р
е
к
л
а
м
а



26.04.2014На земле троицкой

КУПЛЮ (на правах рекламы):

-ГОВЯДИНУ, свинину, ко-
нину. Расчет сразу. Вывезу
сам. Т.8-905-986-78-93.
-МЯСО: говядину, свинину,
баранину, конину. Т.8-962-
806-42-57.
-шкуры КРС. Пер. Степной,9
(напротив общежитий кол-
леджа), т.8-961-998-66-78.
-шкуры КРС (бывшая загот-
контора). Т.8-913-215-56-
54.
-МЕД. Т.8-905-080-48-70.
-ВОСК, ПЕРГУ, ВЫТОП-
КУ. Обмен.8-960-943-71-12.
-ВОСК, МЕРВУ. Обменяю
на вощину. Первомайская,44,
т.8-923-720-97-35.
-сморчковую шапочку и дру-
гие дикоросы. Т.т.8-923-794-
35-34, 27-1-24.

ЗАКУПАЕМ МЯСО.
Т.т. 21-7-52,

8-906-941-33-72. Реклама

ЗАКУПАЕМ ОВОЩИ у
населения. Т.8-905-981-41-78
(с 9.00 до 18.00, кроме суб-
боты и воскресенья). Реклама

С Н И М У :
-жилье. Т.8-963-529-57-85.
-жилье для семьи на длитель-
ный срок. Оплату, порядок
гарантирую. Т.т.8-923-777-
86-19, 8-923-565-77-70.
-срочно квартиру (дом) в за-
линейной части за любую пла-
ту. Т.8-929-393-22-07.
-благоустроенное жилье, же-
лательно на земле. Т.8-923-
652-71-88.

ПО ВЕ СТ КА
общего собрания членов КПК «Поддержка».
Собрание с уполномоченными состоится

30 мая 2014 года:
1. Утверждение  отчетов выборных органов КПК «Поддержка»
за 2013 год  (правление, комитет по займам, наблюдатель-
ный совет).
2. Утверждение годовой финансовой (бухгалтерской) от-
четности  за 2013 финансовый год.
3. Утверждение отчета об исполнении сметы доходов и рас-
ходов за 2013 финансовый год.
4. Распределение дохода за 2013 год.
5. Утверждение сметы доходов и расходов на 2014 финан-
совый год.
6.  Выборы  в органы управления (правление, комитет по
займам,  наблюдательный совет).
Собрание уполномоченных  состоится 30 мая 2014 года,

начало в 11 часов по адресу: с. Солтон,  ул. Ленина, 5.
Ознакомиться  с документами по итогам работы коопе-

ратива за 2013 год пайщики могут в офисе с. Солтон, ул.
Молодежная, 51, а также в дополнительном офисе с. Троиц-
кое и дополнительных подразделениях с. Карабинка, с. Не-
нинка, с. Н-Ненинка, с. Макарьевка.

Правление КПК «Поддержка».на правах рекламы

ПОНЕДЕЛЬНИК, 28
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Контрольная за-
купка»
08.45 «Жить здорово!»
(12+)
09.55 Модный приговор
11.00 Новости
11.10 «Время обедать!»
11.50 «Дело ваше» (16+)
12.25 «Истина где-то ря-
дом» (16+)
13.00 Другие новости
13.25 «Остров Крым»
14.00 Новости
14.15 «В наше время»
(12+)
15.10 «Они и мы» (16+)
16.00 «Наедине со все-
ми» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженим-
ся!» (16+)
18.50 «Пусть говорят»
(16+)
20.00 «Время»
20.30 Х/ф «Контуженый,
или Уроки плавания воль-
ным стилем» (12+)
22.25 «Вечерний Ургант»
(16+)
23.00 Ночные новости
23.10 «Познер» (16+)
00.10 Х/ф «Снежные псы»
(12+)
02.00 «В наше время»
(12+)
02.50 «Контрольная за-
купка»

II программа
06.00 Утро России
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.00 «Шифры нашего
тела. Смех и слезы»
10.55 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30 Местное время
12.50 Дежурная часть
13.00 Х/ф «Тайны след-
ствия»  (12+)
14.00 «Особый случай»
(12+)
15.00 Вести
15.30 Местное время
15.50 Дежурная часть
16.00 «Джамайка» (12+)
17.00 Х/ф «Пока станица
спит» (12+)
18.00 Вести
18.45 Местное время
19.05 Дежурная часть
19.15 «Прямой эфир»
(12+)
20.35 Местное время
21.00 Вести
21.50 Спокойной ночи,
малыши!
22.00 Х/ф «Склифосовс-
кий-3» (12+)
00.50 «Мир невыспав-
шихся людей»
01.55 «Девчата» (16+)
02.40 Х/ф «Инспектор
Лосев»
04.05 Х/ф «Закон и по-
рядок-19»  (16+)
05.00 Комната смеха

Культура
06.00 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.15 «Наблюдатель»
10.15 Х/ф «Перри Мэй-
сон»
11.10 «Правила жизни»
11.40 Линия жизни
12.35 Х/ф «Увольнение
на берег»
14.00 Новости культуры
14.10 «Лебединая песня».
Спектакль
15.35 Концерт Академи-
ческого симфонического
оркестра
17.10 «Оптика и класси-
ческая живопись»
18.00 Новости культуры
18.15 Главная роль
18.30 Д/ф «Гиперболоид
инженера Шухова»
19.10 «Правила жизни»
19.40 «Кинескоп»
20.20 «Тем временем»
21.05 Д/ф «Запечатлен-
ное время. Меню 1945 года»
21.30 Острова
22.15 Новости культуры
22.35 Х/ф «Никто не хо-
тел умирать» (16+)
00.20 И. Штраус. Не толь-
ко вальсы
00.40 «Наблюдатель»
01.40 «Ночь на Лысой
горе»

ВТОРНИК, 29
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Контрольная за-
купка»
08.45 «Жить здорово!»
(12+)
09.55 Модный приговор
11.00 Новости
11.10 «Время обедать!»
11.50 «Дело ваше» (16+)
12.25 «Истина где-то ря-
дом» (16+)
13.00 Другие новости
13.25 «Остров Крым»
14.00 Новости
14.15 «В наше время»
(12+)
15.10 «Они и мы» (16+)
16.00 «Наедине со все-
ми» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженим-
ся!» (16+)
18.50 «Пусть говорят»
(16+)
20.00 «Время»
20.30 Х/ф «Контуженый,
или Уроки плавания воль-
ным стилем» (12+)
22.30 «Вечерний Ургант»
(16+)
23.00 Ночные новости
23.10 «На ночь глядя»
(16+)
00.05 Х/ф «Секретные
материалы: Хочу верить»
(16+)
02.00 «В наше время»
(12+)
03.00 «Контрольная за-
купка»

II программа
06.00 Утро России
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.00 «Пришельцы. Исто-
рия военной тайны» (12+)
10.55 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30 Местное время
12.50 Дежурная часть
13.00 Х/ф «Тайны след-
ствия»  (12+)
14.00 «Особый случай»
(12+)
15.00 Вести
15.30 Местное время
15.50 Дежурная часть
16.00 «Джамайка» (12+)
17.00 Х/ф «Пока станица
спит» (12+)
18.00 Вести
18.45 Местное время
19.05 Дежурная часть
19.15 «Прямой эфир»
(12+)
20.35 Местное время
21.00 Вести
21.50 Спокойной ночи,
малыши!
22.00 Х/ф «Склифосовс-
кий-3» (12+)
23.50 Специальный кор-
респондент (16+)
00.55 «Клиповое мышле-
ние»
02.00 «Честный детектив»
(16+)
02.30 Х/ф «Инспектор
Лосев»
04.00 «Пришельцы. Исто-
рия военной тайны» (12+)
04.55 Комната смеха

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.15 «Наблюдатель»
10.15 Х/ф «Перри Мэй-
сон»
11.10 «Правила жизни»
11.40 Пятое измерение
12.10 Х/ф «Никто не хо-
тел умирать» (16+)
13.50 Д/ф «Эрнан Кортес»
14.00 Новости культуры
14.10 «Сати. Нескучная
классика»
14.50 Острова
15.30 Концерт оркестра
Академии Санта-Чечилия
17.10 «Оптика и класси-
ческая живопись»
18.00 Новости культуры
18.15 Главная роль
18.30 «Эхо целины»
19.10 «Правила жизни»
19.40 Больше, чем любовь
20.20 «Игра в бисер»
21.05 В гостях у Эльдара
Рязанова
22.15 Новости культуры
22.35 Х/ф «По главной
улице с оркестром»
00.10 И. Стравинский.
Сказки
00.55 «Наблюдатель»

СРЕДА, 30
I программа

04.00 «Доброе утро»
08.00 Новости
08.10 «Контрольная за-
купка»
08.45 «Жить здорово!»
(12+)
09.55 Модный приговор
11.00 Новости
11.10 «Время обедать!»
11.50 «Дело ваше» (16+)
12.25 «Истина где-то ря-
дом» (16+)
13.00 Другие новости
13.25 «Остров Крым»
14.00 Новости
14.15 «В наше время»
(12+)
15.10 «Они и мы» (16+)
16.00 «Наедине со все-
ми» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.45 «Давай поженим-
ся!» (16+)
18.50 «Поле чудес» (16+)
20.00 «Время»
20.30 «ДОстояние РЕспуб-
лики. Валерий Леонтьев»
22.40 «Вечерний Ургант»
(16+)
23.35 Х/ф «Царство не-
бесное» (16+)
02.10 Х/ф «Дети Сэвид-
жа» (16+)
04.15 «Контрольная за-
купка»

II программа
06.00 Утро России
6.07, 7.07, 8.07, 9.07, 6.35,
7.35, 8.35, 9.35  Местное
время
10.00 «Тайная власть ге-
нов» (12+)
10.55 «О самом главном»
12.00 Вести
12.30 Местное время
12.50 Дежурная часть
13.00 Х/ф «Тайны след-
ствия»  (12+)
14.00 «Особый случай»
(12+)
15.00 Вести
15.30 Местное время
15.50 Дежурная часть
16.00 «Джамайка» (12+)
17.00 Х/ф «Пока станица
спит» (12+)
18.00 Вести
18.45 Местное время
19.05 Дежурная часть
19.15 Прямой эфир (12+)
20.35 Местное время
21.00 Вести
21.50 Спокойной ночи,
малыши!
22.00 Х/ф «Анютино сча-
стье» (12+)
01.55 «Роковые числа.
Нумерология» (12+)
02.55 Х/ф «Инспектор
Лосев»
04.25 Х/ф «Закон и по-
рядок-19»  (16+)
05.20 «Тайная власть ге-
нов» (12+)
06.15 Комната смеха

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.15 «Наблюдатель»
10.15 «Перри Мэйсон»
11.10 «Правила жизни»
11.40 Зодчий Карл Росси
12.10 Х/ф «По главной
улице с оркестром»
13.40 Д/ф «Беллинцона.
Ворота в Италию»
14.00 Новости культуры
14.10 «Эхо целины»
14.50 «Кинескоп»
15.30 Д/ф «Брюгген. Се-
верный плацдарм Ганзей-
ского союза»
15.45 Больше, чем любовь
16.25 Концерт Марии Гу-
легиной
17.30 Смехоностальгия
18.00 Новости культуры
18.15 Главная роль
18.30 Абсолютный слух
19.10 «Правила жизни»
19.40 Гении и злодеи
20.10 «Сати. Нескучная
классика»
21.20 Д/ф «Всему свой
час. С Виктором Астафье-
вым по Енисею»
22.15 Новости культуры
22.35 Х/ф «Таежная по-
весть»
00.15 И. Брамс. Концерт
00.55 «Наблюдатель»

ЧЕТВЕРГ,
1 мая

I программа
05.00 Новости
05.10 Х/ф «Моя любовь»
(12+)
05.35 Х/ф «Безымянная
звезда»
08.05 «Россия от края до
края» (12+)
09.00 Новости
09.15 «Непутевые замет-
ки» (12+)
09.35 «Пока все дома»
10.25 «Фазенда»
11.00 Новости
11.15 Х/ф «Высота»
13.05 Х/ф «Дети Дон Ки-
хота»
14.30 Х/ф «Белые росы»
(12+)
16.10 Х/ф «Девушка без
адреса»
17.00 Вечерние новости
17.15 Х/ф «Девушка без
адреса»
18.10 Х/ф «Весна на За-
речной улице»
20.00 «Время»
20.20 «Сегодня вечером»
(16+)
22.00 Х/ф «Пингвины
мистера Поппера»
23.40 Х/ф «Унесенные»
(16+)
01.20 Х/ф «Джошуа» (16+)
03.20 «В наше время»
(12+)

II программа
06.50 Х/ф «По семейным
обстоятельствам»
09.40 Х/ф «Стряпуха»
11.05 Х/ф «Она не могла
иначе» (12+)
15.00 Вести
15.20 «Disco дача». Ве-
сенний концерт (12+)
17.25 Аншлаг и Компа-
ния (16+)
21.00 Вести
21.35 Х/ф «Врачиха»
(12+)
01.20 Х/ф «Укрощение
строптивого» (16+)
03.20 Х/ф «Соломенная
шляпка»

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 «Обыкновенный
концерт с Эдуардом Эфи-
ровым»
09.35 Х/ф «Таежная по-
весть»
11.15 Больше, чем любовь
11.55 «Любовь, и страсть,
и всякое другое»
12.25 «Россия, любовь
моя!»
12.50 Д/ф «Загадочные
ракообразные»
13.45 «Сигналы точного
времени»
14.15 Детский хор России
15.40 Д/ф «Застава Иль-
ича». Исправленному не
верить»
16.20 Х/ф «Застава Иль-
ича»
19.35 Светлана Безрод-
ная и «Вивальди-оркестр»
21.10 «Самая знаменитая
и почти незнакомая. Елена
Образцова»
21.55 Х/ф «Шарада»
23.45 Группа 2CELLOS
00.45 М/ф для взрослых
00.55 Д/ф «Загадочные
ракообразные»
01.50 «Джордж Байрон»

ПЯТНИЦА, 2
 I программа

04.20 Х/ф «Фиктивный
брак» (16+)
05.00 Новости
05.10 Х/ф «Фиктивный
брак» (16+)
05.40 Х/ф «Золотой теле-
нок»
09.00 Новости
09.15 «Пока все дома»
10.00 «Леонид Каневс-
кий. Непереводимая игра
слов» (12+)
11.00 Новости
11.15 Х/ф «1001» (12+)
14.50 «Большая разница»
17.00 Вечерние новости
17.15 «Большая разница»
20.00 «Время»
20.20 «Сегодня вечером»
(16+)
22.00 Х/ф «Король гово-
рит!» (16+)
00.10 Х/ф «Все о Стиве»
(16+)
02.00 Х/ф «Звуки шума»
(16+)
03.50 «В наше время»
(12+)

II программа
06.10 Х/ф «Экипаж»
09.05 Х/ф «Родня»
11.05 Х/ф «Она не могла
иначе» (12+)
15.00 Вести
15.20 Х/ф «Майский
дождь» (12+)
17.10 «Кривое зеркало»
(16+)
19.05 Юбилейный кон-
церт Юрия Антонова
21.00 Вести
21.35 Х/ф «Врачиха»
(12+)
01.25 Х/ф «Безумно влюб-
ленный» (16+)
03.35 Х/ф «Здравствуйте,
я ваша тетя!»

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 Новости культуры
09.20 Х/ф «Обыкновен-
ное чудо»
10.55 «Мой серебряный
шар. Эраст Гарин»
11.45 «Театральные бай-
ки»
12.25 «Пешком»
12.50 Д/ф «Удивитель-
ный мир моллюсков»
13.45 «Сигналы точного
времени»
14.20 Д/ф «Начать жизнь
сначала. Непридуманная
история»
16.00 «Загадочные обита-
тели «Площади Революции»
16.50 Д/ф «Неслучайный
вальс»
17.25 Романтика романса
18.40 Д/ф «Кирилл Лав-
ров. Прожить достойно»
19.20 Х/ф «Верьте мне,
люди»
21.10 «Самая знаменитая
и почти незнакомая. Елена
Образцова»
21.50 Х/ф «На исходе
дня»
00.05 «Джаз от народных
артистов»
00.45 М/ф для взрослых
00.55 Д/ф «Удивитель-
ный мир моллюсков»
01.50 Д/ф «Чингисхан»

СУББОТА, 3
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Орел и реш-
ка» (12+)
07.00 «Играй, гармонь!»
07.45 «Смешарики»
08.00 «Умницы и умни-
ки» (12+)
08.45 «Слово пастыря»
09.00 Новости
09.15 «Пока все дома»
10.00 «Донатас Банио-
нис. Бархатный сезон» (12+)
11.00 Новости
11.15 Х/ф «Редкая груп-
па крови» (16+)
17.00 Вечерние новости
17.15 Х/ф «Редкая груп-
па крови» (16+)
20.00 «Время»
20.20 «Сегодня вечером»
(16+)
22.00 Х/ф «Парфюмер»
(16+)
00.45 Х/ф «Сайрус» (16+)
02.20 Х/ф «Восход тьмы»
(12+)
04.10 «Контрольная за-
купка»

II программа
05.50 Х/ф «Мы с вами
где-то встречались»
07.35 «Сельское утро»
08.05 Диалоги о живот-
ных
09.00 Вести
09.10 Местное время
09.20 Военная программа
09.50 «Планета собак»
10.25 Субботник
11.05 «Модная жизнь»
11.20 «Я пришел на эту
землю»
11.25 «Быть женщиной»
11.40 «Хорошее дело»
12.00 Вести
12.10 Местное время
12.20 Х/ф «Поговори со
мною о любви» (12+)
15.00 Вести
15.20 Местное время
15.30 Х/ф «Поговори со
мною о любви» (12+)
16.35 Субботний вечер
18.50 «Юрмала» (12+)
21.00 Вести
21.35 Х/ф «Акула» (12+)
01.25 Х/ф «Блеф» (16+)
03.25 Горячая десятка
(12+)
04.35 «Планета собак»
05.05 Комната смеха

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 «Обыкновенный
концерт...»
09.35 Х/ф «Семеро сме-
лых»
11.05 Легенды мирового
кино
11.35 Большая семья
12.30 «Русская гармонь»
13.00 «Севастопольские
рассказы. Путешествие в
историю с Игорем Золото-
вицким»
13.45 «Сигналы точного
времени»
14.15 «Шлягеры уходя-
щего века»
15.05 Цирк «Массимо»
16.00 Романтика романса
18.25 «Дубровник. Кре-
пость, открытая для мира»
18.45 «Школа современ-
ной пьесы»
19.55 Х/ф «Вертикаль»
21.10 «Самая знаменитая
и почти незнакомая. Елена
Образцова»
21.55 «Шведская спич-
ка». Спектакль
23.25 Майкл Бубле. Кон-
церт
00.25 М/ф для взрослых
00.55 «Севастопольские
рассказы. Путешествие в
историю с Игорем Золото-
вицким»
01.45 Пьесы для гитары

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 4
I программа

05.00 Новости
05.10 Х/ф «Молодые»
07.10 «Армейский мага-
зин» (16+)
07.45 «Смешарики»
07.55 «Здоровье» (16+)
09.00 Новости
09.15 «Пока все дома»
10.00 «Татьяна Самойло-
ва. «Моих слез никто не
видел» (12+)
11.00 Новости
11.15 Идеальный ремонт
12.10 Х/ф «Летят журав-
ли»
14.05 «Другой»
16.45 «Голос». Лучшее
20.00 «Время»
20.20 «Сегодня вечером»
(16+)
22.00 Х/ф «Любовь живет
три года» (16+)
23.50 Х/ф «Кокон: Воз-
вращение»
02.00 Х/ф «Мстители»
(16+)

II программа
06.15 Х/ф «Мимино»
08.20 Вся Россия
08.30 Сам себе режиссер
09.20 «Смехопанорама»
09.50 Утренняя почта
10.30 «Сто к одному»
11.20 Местное время
11.45 Сделано на Алтае
12.00 Вести
12.10 «Смеяться разре-
шается»
13.40 Х/ф «Иллюзия сча-
стья» (12+)
15.00 Вести
15.20 Местное время
15.30 Х/ф «Иллюзия сча-
стья» (12+)
18.00 «Один в один»
21.00 Вести
21.35 Х/ф «Акула» (12+)
01.20 Х/ф «Бархатные
ручки» (16+)
03.25 Х/ф «Красавец-
мужчина»

Культура
05.30 «Евроньюс»
09.00 «Обыкновенный
концерт...»
09.35 Х/ф «Обыкновен-
ный человек»
11.10 Легенды мирового
кино
11.40 Владимир Виш-
невский в Доме актера
12.30 Гении и злодеи
13.00 «Севастопольские
рассказы. Путешествие в
историю с Игорем Золото-
вицким»
13.45 «Сигналы точного
времени»
14.10 Д/ф «Так было
суждено»
14.50 «Вишневый сад».
Спектакль
17.35 Д/ф «Камчатка.
Огнедышащий рай»
17.55 Острова
18.35 «Мосфильм». 90
шагов»
18.50 Х/ф «Анна Карени-
на»
21.10 «Самая знаменитая
и почти незнакомая. Елена
Образцова»
21.55 «Русалочка». Спек-
такль
00.05 «От Баха до
Beatles»
00.55 «Севастопольские
рассказы. Путешествие в
историю с Игорем Золото-
вицким»
01.40 Половецкие пляски

ТРЕБУЮТСЯ строители-
отделочники. Высокая за-
работная плата. Команди-
ровки. Т.т.8-962-790-49-
09, 8-961-996-85-51.

на правах рекламы

ТРЕБУЮТСЯ ученики на
буровую. Заработная пла-
та – от 20 до 50 тыс. руб.
Командировки. Т.т.8-962-
790-49-09, 8-961-996-85-
51. На правах рекламы

ТРЕБУЕТСЯ ВОДИТЕЛЬ
на грузовую «Газель».
Т.8-962-790-49-09.

К У П Л Ю :
-дом в с. Троицком. Т.8-983-
183-65-96.
-петуха, хохловатых цыплят
или хохловатых кур-моло-
док. Т.8-962-818-68-19.
-комолую высокоудойную
козу. Т.т.21-4-65, 8-983-545-
97-85.
-семена скороспелого карто-
феля или меняю. Т.8-983-189-
22-55.
-резину, колеса на мотоцикл
«Урал», можно б/у. Т.35-2-
47.

МЕНЯЮ ВАЗ-2111 2001
г.в. на трактор Т-40. Т.8-961-
232-70-33.

ОТДАМ:
-огород под посадку. Т.8-923-
568-74-53.
-под посадку пол-огорода за
линией (по пер. Социалисти-
ческому). Т.8-905-924-39-71.
-лайку охотнику. Т. 8-923-
713-38-51.

ВОЗЬМУ ОВЕЦ на вы-
пас. Т.8-906-960-79-23.

с 1 апреля - «летний сезон»: снижены цены
на услуги сауны. Действует система скидок.

реклама

Вниманию граждан,
желающих поступить в военные
вузы Министерства обороны!
Сроки приема заявлений кандидатов, изъявив-

ших желание поступать в военно-учебные заве-
дения Минобороны, продлены до 27 июня.

Также проводится отбор граждан женского пола
в следующие вузы МО РФ:

• Рязанское высшее воздушно-десантное коман-
дное училище;

• Военно-космическая академия (г. Санкт-Пе-
тербург);

• Военно-космическая академия (г. Ярославль);
• Военная академия связи (г. Санкт-Петербург);
• Военная академия МТО (филиал, г. Вольск);
• Военно-медицинская академия (г. Санкт-Пе-

тербург);
• Военно-медицинская академия, военный ин-

ститут физической культуры (г. Санкт-Петербург).
За более подробной информацией
обращаться в отдел военного комиссариата
Алтайского края по Троицкому району,
т.22-2-35.

Есть скутер?
Участвуй
в параде Победы!
В этом году в параде

Победы в райцентре плани-
руется задействовать
мототехнику.

ЖЕЛАЮЩИЕ ПРИНЯТЬ УЧАСТИЕ
в параде на скутере могут обращаться
для записи в администрацию
Троицкого сельсовета, кабинет №2.



На земле троицкой 726 апреля 2014 г.

Л Ю Б О Й  П И Л О М А Т Е Р И А Л
в наличии и под заказ.

СРУБЫ. ГОРБЫЛЬ, ШТАКЕТНИК,
СТОЛБЫ, ПРОЖИЛИНЫ.
Т.8-913-211-90-80,
т. 8-906-946-00-56.    Реклама

Доставка Дрова
реклама   8-960-957-49-46

      8-903-947-35-44
22-0-68С ДОКУМЕНТАМИ.

ДРОВА КОЛОТЫЕ (береза)
Т.т.8-906-965-52-38,
8-906-965-52-37. Документы

Реклама

ДРОВА чурками, колотые.
Есть долготьем.

т.8-983-180-22-60
пенсионерам - скидка 5% р

е
к
л
а
м
а

ДРОВА колотые, чурками.
20-2-88
8-923-655-69-04

Документы.
реклама

ДРОВА колотые (береза).

8-960-965-10-92
Документы на субсидию.

реклама

ДРОВА ЧУРКАМИ, КОЛОТЫЕ
Документы. Доставка бесплатно.
Т. 8-961-979-76-19, 21-8-07. Р

е
к
л
а
м
а

Н А Т Я Ж Н Ы Е

П О Т О Л К И
т.8-913-275-80-20

р
е
к
л
а
м
а

до 5%

ДРОВА КОЛОТЫЕ (БЕРЕЗА)
Документы на субсидию.

8-960-964-07-93, 8-906-960-43-88,
реклама21-1-13.

Пробурим и оборудуем
Б Ы Т О В У Ю  С К В А Ж И Н У

Реклама

для воды в доме и на улице
Т.8-903-072-27-70.

Р
е
к
л
а
м
а

8-913-215-02-34
8-963-576-31-56

Устройство. Ремонт.
ЗАМЕНА СТАРОЙ КРОВЛИ

на профнастил,
черепицу.

ДОСТАВКА ПО РАЗМЕРАМ.
ПЕНСИОНЕРАМ – СКИДКА (до 10%)
и ДОСТАВКА БЕСПЛАТНО!

К Р Ы Ш И

Р
е
к
л
а
м
а

8-913-215-02-34
8-963-576-31-56

П Р О Ф Н А С Т И Л

Ч Е Р Е П И Ц А
(цинк, цвет)

ДРОВА КОЛОТЫЕ.

Реклама

8-923-162-59-39,
8-963-508-01-40.

Доставка.

П И Л О М А Т Е Р И А Л
ЛЮБЫЕ СТОЛЯРНЫЕ
ИЗДЕЛИЯ ПОД ЗАКАЗ

т.8-983-180-22-60

р
е
к
л
а
м
а

(окна, двери, рейка, брусок, прожилины и др.)

УГОЛЬ Д О К У М Е Н Т Ы

8-909-506-76-84,
8-923-657-25-17, 21-9-31

Реклама

ИП Вараксин

на субсидию
 (В МЕШКАХ С ДОСТАВКОЙ)

8-913-214-46-55
8-962-811-44-93

Предложение действительно на момент публикации. Реклама

« В О Д О Л Е Й »
БУРЕНИЕ СКВАЖИН
ПОД КЛЮЧ. УСТАНОВКА, РЕМОНТ,
ЗАМЕНА НАСОСНЫХ СТАНЦИЙ.

ГАРАНТИЯ - 7 ЛЕТ.

РАБОТАЕМ В КРЕДИТ.
Наш банк-партнер: «Хоум Кредит»

Н А Т Я Ж Н Ы Е
П О Т О Л К И

предложение действительно на момент публикации. Реклама

Большой выбор бесшовных
полотен и светильников

т.8-923-166-72-07. РАССРОЧКА.

Специалисты из г. Барнаула
Безопасное оборудование!

8-923-642-32-92

р
ек
л
ам
а

Н А Т Я Ж Н Ы Е

 любых видов сложности
П О Т О Л К И

Т.39-3-92, 8-903-949-39-72.

реклама

Д Е К О Р А Т И В Н Ы Е
еврозаборы

ДОСТАВКА. МОНТАЖ
пенсионерам бесплатно.

ИЗ БЕТОНА И ПРОФЛИСТА

предложение дейстительно на момент публикации

реклама

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

К Р О В Е Л Ь Н Ы Е
Р А Б О Т Ы

Г А Р А Н Т И Я
К А Ч Е С Т В А

МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА
П Р О Ф Н А С Т И Л
пенсионерам скидка до 10%

8-963-537-12-72

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
р
е
к
л
а
м
а

Н АР Е ЗК А
ПО РАЗМЕРАМ

Д О С Т А В К А

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

ИП Акимов

Реклама

НУЖНОПЛАСТИКОВОЕОКНО?
Установим,каквкино!
В«ОКНОСТАР»звонитьпора,
ВкомпаниюценыиКАЧЕСТВА!
Суммаденегвассмущает?
РАССРОЧКАплатежавыручает.
Любойсложностимонтаж.
«ОКНОСТАР»-вотвыборваш!
Т.8-913-026-06-06,
т.8-902-998-26-00.
МЕЖКОМНАТНЫЕДВЕРИ

К Р Ы Ш И

реклама

пенсионерам скидка 15%

ЗАМЕНА. РЕМОНТ. МОНТАЖ.

НАРУЖНАЯ ОТДЕЛКА

8-983-189-98-78,
8-913-271-94-40.

РекламаИП БЕЛОРУКОВ

Р Е М О Н Т
К Р Ы Ш
П Р О Ф Н А С Т И Л ,

М Е Т А Л Л О Ч Е Р Е П И Ц А

Пенсионерам - скидка до 10%.
8-913-275-80-20,
8-960-941-30-22.

Расчет материалов. Нарезка по
размерам. Доставка бесплатно.

реализует

щебень, отсев,

ВСЕГДА В ПРОДАЖЕ

ПГС, песок.

сортовой уголь.
качественный

Р А Й Т О П т. 21-9-73

ДОСТАВКА
по району Предложение

действительно
на момент публикации

РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА на 3 месяца.

П Р И Н И М А Е М
ЗАЯВКИ. реклама

УСЛУГИ ПОГРУЗЧИКА.
ВЫВОЗ СТРОИТЕЛЬНОГО МУСОРА.

Р
е
к
л
а
м
а

т.8-929-397-08-30,
8 (3852) 57-08-30.

ремонт, замена старой кровли
на профнастил, черепицу.

Ê Ð Û Ø È
РАССРОЧКА. КРЕДИТ.

БАНКИ-ПАРТНЕРЫ: Альфа-Банк, Хоум
Кредит, Совкомбанк, ОТП Банк.

П И Л О М А Т Е Р И А Л
Доставка по селам.

Д Р О В А
8-905-986-26-53

р
е
к
л
а
м
а

чурками, колотые.
березовые

Распил березы, осины на заказ.

реклама

8-923-777-87-27

 реклама

ОТДЕЛОЧНЫЕ РАБОТЫ.
СРУБЫ. САНТЕХНИКА

К Р Ы Ш И
С А Й Д И Н Г

Доставка материала.

СКИДКА до 10%.
  (весь апрель)

ОТДЕЛОЧНЫЕ РАБОТЫ.
САНТЕХНИКА.

т.8-913-212-08-03 р
е
к
л
а
м
а

8-962-808-35-72, 8-933-311-24-48

р
е
к
л
а
м
а

Т Е П Л О Т Е Х
МОНТАЖ ОТОПЛЕНИЯ.

КЛАДКА ПЕЧЕЙ.
В О Д О С Н А Б Ж Е Н И Е .

С А Н Т Е Х Н И К А
(установка котлов, насосов, расши-
рителей, радиаторов, теплые полы)

Кладка печей.

8-960-946-29-44, 20-4-60

Установка котлов, насосов.
Монтаж систем отопления.

реклама

К О Т Л Ы

Печи для бань «Термофор».
Насосы бытовые
и промышленные.

Отопление.  Канализация.
Водоснабжение.

Г А З - У Г О Л Ь

Г. Новоалтайск,
ул. Дорожная,42/9 (МК-43)

р
е
к
л
а
м
а

т.8 (385-32) 61-3-40

ЦЕНЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ НА МОМЕНТ ПУБЛИКАЦИИ .

работа+материал
К Р О В Л Я
8-906-964-96-15 р

е
к
л
а
м
а

К Р Ы Ш А -замена
-ремонт
-реконструкция
-новаяот 120 руб./кв. м

Замер, комплектация, доставка, уборка мусора.
Любой материал, любой длины (профнастил,

черепица, мягкая кровля, ондулин, шифер и др.)

т. 8-913-277-90-54, 8-961-979-10-55,
    8-929-325-99-05

З А Б О Р Ы
ОБШИВКА ДОМОВ

из любого материала
(сайдинг виниловый, акриловый,

металлический, профнастил, кирпич и др.)

замер, комплектация, доставка

т.8-903-912-62-17, 8-913-241-43-56
цены и предложения действительны на момент публикации реклама

П И Л О М А Т Е Р И А Л
тес необрезной - 4000 р./м3;
тес обрезной - 6600 р./м3;
плаха необрезная 50 мм
- 5200 р./м3;
плаха необрезная 40 мм
- 4600 р./м3;
плаха необрезная 40 мм
(осина) - 5200 р./м3.

т.8-963-505-22-23 р
е
к
л
а
м
а

*
*
*

*

*

БУТОВЫЙ КАМЕНЬ
600 руб./т. Возможна доставка.

т.8-903-912-62-17 р
е
к
л
а
м
а

р е к л а м а

Е В Р О З А Б О Р Ы

8-923-727-07-09
8-923-168-27-07

ул. Садовая, 3

Доставка.
Монтаж.

вазоны, калитки,
балюстрады,
тротуарная плитка,
бордюры, желобки.

ОТ  ПРОИЗВОДИТЕЛЯиз бетона

р
е
к
л
а
м
а

Кредит.
Банки: «Хоум Кредит», «Совкомбанк», «Альфа Банк»

Н О
В Ы

Е

У З
О Р

Ы

201
4

« Т Е Х Н О Г А З »
ИП ЧЕСНОКОВ В.А. Св. №002532576.

СРО-С-1902208016028-0286

МОНТАЖ ГАЗОПРОВОДА
МОНТАЖ ГАЗ.КОТЛА НАСТЕННОГО
МОНТАЖ ГАЗ.КОТЛА НАПОЛЬНОГО
МОНТАЖ СИСТЕМ ОТОПЛЕНИЯ (ме-
талл, металлопластик, полипропилен)
– по договоренности
ПОДВОДКА К ДОМУ (стояк).
Обследование, консультации, разработ-
ка эскиза проектирования - бесплатно.
Поставка газового оборудования

через ОАО «Алтайгазпром».
Оформление льготного кредита –

Сбербанк, Зернобанк. Рассрочка.
Скидки – до 10%.

Документы на компенсацию.
Цены 2013 года.

Т.т.21-6-11, 8-913-089-16-72.

Реклама

предложение действительно на момент публикации

р
е
к
л
а
м
а

8-923-163-30-18,
8-923-790-64-91.

КАЧЕСТВО
ГАРАНТИРУЕМ.

О Т Д Е Л О Ч Н Ы Е
Р А Б О Т Ы

Гипсокартон. Электрика.
Штукатурные работы.
Кафель. Теплый пол.
ПОБЕЛКА. ПОКРАСКА. ОБОИ.

САНТЕХРАБОТЫ.

реклама



В
Ы
З
О
В

Н
А

Д
О
М

Р Е М О Н Т
ХОЛОДИЛЬНИКОВ,
СТИР. МАШИН-АВТОМАТОВ,
ТЕЛЕВИЗОРОВ, ЭЛЕКТРОПЛИТ,
ПЫЛЕСОСОВ и др.
РЕМОНТ радиаторов, трубок.
Т. 22-6-35,  8-913-212-00-96,
8-962-819-52-49.

Ул. Октябрьская, 34г-1

 ИП КОРЯГИН      БЕЗ ВЫХОДНЫХ
Реклама

РЕМОНТ, ПЕРЕТЯЖКА
МЯГКОЙ МЕБЕЛИ.

Изготовление.
Дизайн.
Выбор ткани

ИП КОЖЕДУБ

8-906-962-42-62
8-909-504-54-33

Р
е
к
л
а
м
а

Выезд по селам

БЫТОВАЯ ТЕХНИКА
низкие цены в магазине
«СТРОЙХОЗТОВАРЫ»

ИП Захарова реклама

-2% от цен
по Троицкому

Бесплатная доставка.
Бесплатная установка

(холодильники,телевизоры).

КРЕДИТ
банки-партнеры: ОТП, Альфа-Банк

т.8-906-946-00-71
предложение действительно на момент публикации

8-913-225-32-13
8-963-508-02-24
8-923-644-43-49

КОЛПАКОВ Виктор Григорьевич

Такси
Реклама

8-913-092-85-18 - круглосуточно

Такси «Сервис»

СЕЛО. ГОРОД

Реклама

Т. 8-905-984-06-19,
т. 8-913-083-21-79.

Ремонт бытовой техники

холодильники,
стир. машины-ав-
томаты,  микровол-
новые печи, з/час-
 ти.           Гарантия

ул. М.Горького, 34
т. 21-3-51, 8-913-227-10-14,

8-933-310-02-20

Р
е
к
л
а
м
а
.

ИП ГОЛОСОВВыезд на дом.

8-963-502-98-85
8-913-264-60-55

реклама21-3-70Т А К С И
ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Т. 8-906-965-62-72.

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИТАКСИ «СИБИРЬ»
22-3-36, 8-961-238-54-59,
8-983-352-76-97

К В А Р Т И Р О П Е Р Е Е З Д Ы
(БОЛЬШОЙ ОБЪЕМ ВЕЩЕЙ)

(ГАЗЕЛЬ удлиненный кузов)

реклама

реклама

удлиненный кузов, 3,5 т
(по району, краю, за пределы)

ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Т.т.8-913-215-02-34, 8-963-576-31-56

р
е
к
л
а
м
а

ТАКСИ
  8-983-171-69-62

р
е
к
л
а
м
а

8-906-943-37-02

У С Л У Г И
Ф Р О Н Т А Л Ь Н О Г О
П О Г Р У З Ч И К А

8-983-180-17-03

ул. Марчукова, 25 СТО
реклама

ИП Манаков А.Н.

Адрес редакции и издателя: 659840, с. Троицкое, ул. Линейная, 64.
Т.т.: редактор – 22-5-75, корреспонденты – 22-2-75, 21-3-57, бухгалтер, отдел
рекламы – 22-3-75, ответственный секретарь – 22-2-65; e-mail: m@trogazeta.ru

Отпечатана в Новоалтайской типографии:
658087, г. Новоалтайск, ул. Ударника, 6.

Печать офсетная. Объем 2 п. л.

Газета выходит по вторникам и субботам.
Издательский индекс 50349. Тираж 5600.

Время подписания в печать: 12.00. По графику: 12.00.

Газета зарегистрирована
Управлением

Россвязькомнадзора
по Алтайскому краю.
Регистрационное св-во
ПИ № ФС 12-1603.
Цена свободная.

Редакция может публиковать письма и статьи в порядке обсуждения, не разделяя точку
зрения их авторов. Авторы публикуемых материалов несут ответственность за точность
приведенных фактов, цитат, экономико-статистических данных, собственных имен, геогра-
фических названий и др. данных. Справки по рекламе – у рекламодателя.

На земле троицкой
общественно-политическая газета

Учредители:
муниципальное образование

Троицкий район Алтайского края,
Управление Алтайского края
по печати и информации

 Главный редактор Е.Ю. ЦЫГЕЛЬНАЯ.

Копирование объявлений и материалов сайта www.trogazeta.ru допускается только с разрешения редакции газеты «На земле троицкой» или администрации сайта.
Каждый скопированный материал должен сопровождаться прямой ссылкой на источник www.trogazeta.ru с указанием имени автора материала.

У С Л У Г И
ЭКСКАВАТОРА-ПОГРУЗЧИКА

8-905-985-02-38

реклама

доставка
песка,
щебня.

Такси «Тойота»
8-963-507-67-79
8-923-564-02-28
8-983-181-82-92

К А Ж Д А Я
6 ПОЕЗДКА
- ДАРОМ! р

е
к
л
а
м
акруглосуточно

ТАКСИ
8-923-000-25-52
8-913-228-74-86
8-906-945-84-45

К А Ж Д А Я
6 ПОЕЗДКА
- ДАРОМ! р

е
к
л
а
м
а

круглосуточно

К О М Б И К О Р М
для молодняка птицы
Т.т.22-0-60,
8-903-995-45-47. Реклама

10 кг - 170 р.

УСЛУГИ БОРТОВОГО КРАНА

р
е
к
л
а
м
а

борт 5 т - 6 м
стрела 3 т - 9 м

С А М О Г РУ З

8-906-967-67-97
8-923-645-10-75 И

П
М
а
л
ю
к
о
в

ЦВЕТЫ
Действует система скидок.

АДРЕС: с. Троицкое,
центральная остановка,
павильон «ТАМАРА».

реклама

живые цветы*комнатные расте-
ния*семена* садовая утварь*по-
суда*сувениры и др.

АССОРТИМЕНТ:

8-923-658-47-03

Реклама

Копка могил. Гробы от 1900 руб. Оград-
ки (полимер, эмаль). Кресты металли-
ческие. Большой выбор венков соб-
ственного производства, цветов, ак-
сессуаров. Подготовка тела умер-
шего к прощанию. Одежда.Транс-
портные услуги: автобус; катафалк
(автобус, «Газель»). По с. Троицкое
доставка бесплатно.
Перевозка и доставка тел умер-
ших в бийский морг.
Ул. 60 лет Октября,43А (з-д «Крис-

талл») с 8.00 до 17.00 без выходных.
Т.20-1-20,  20-2-27, 8-961-991-19-
25, 8-906-945-85-88 (круглосуточно)

К О М П Л Е К С

РИТУАЛЬНЫХ УСЛУГ

ИП Красова В.В. и Бурнашов В.И.

Цены действительны на момент публикации.

т.т. 22-3-72, 8-913-229-82-74,
8-963-534-37-78

р
е
к
л
а
м
а

К О М Б И К О Р М А
собственного производства

(состав: овес, горох, зерноотходы)
по сниженным ценам
Насыпь, самовывоз - 3,2 р./кг, в мешках -
3,5 р./кг. С доставкой - 3,8 р./кг.

предложение действитель-
но на момент публикации

Т А К С И
8-913-089-74-48 р

е
к
л
а
м
а

ПОГРУЗКА, ВЫВОЗКА ПЕСКА,
ГЛИНЫ, МУСОРА и др.

Услуги САМОГРУЗА.
Услуги трактора с КУНом.

Т.т.8-906-943-77-76,
    21-1-38, 22-5-85. Реклама

ИП Первых

РЕАЛИЗУЕТ ПТИЦУ

9.00 - Троицкое,
12.00 - Петровка,

13.00 - Гордеевский,
14.00 - Беловский,

14.30 - Зеленая Поляна

30 апреля (среда)

реклама

т.8-909-504-58-56

УСЛУГИ ГРУЗОВОГО ТРАНСПОРТА

8-963-534-30-53
8-983-549-95-78

для организаций и населения (самосвал)

рекламаИП Пеньков А.Ю.

м а г а з и н

КРЕДИТ. Оформление на месте
ОАО «ОТП», ЗАО «Банк Русский Стандарт»

р
е
к
л
а
м
а

«веста»
МОПЕДЫ, МОТОЦИКЛЫ

З А П Ч А С Т И ,  М О Т О Ш Л Е М Ы
Т.8-905-980-72-39

РАСЕР, ИРБИС
новинка!

В центре бытовой техники

«Э Л Е К Т Р О Н »

АДРЕС: пер. Пролетарский
(напротив автовокзала)

Режим работы: с 900 до 1900

реклама

т.22-8-47

Банки-партнеры: Траст, Совкомбанк, Хоум-кредит.

Рассрочку предоставляет ИП Бондаренко.

РАССРОЧКА. КРЕДИТ.

В Е Л О С И П Е Д Ы

М О П Е Д Ы ,
М О Т О Ц И К Л Ы

Не упусти шанс приобрести
нужную технику

по выгодным ценам!!!

(детские и спортивные)

всех модификаций

для птицы
и с/х животных

К О Р М АИП Циммерман

8-903-995-45-47.

премиксы,
соль, мел,
ракушка,

рыбий жир.
в/с; 1 с.; 2 с.;

ржанаяМ У К А
К Р У П Ы
ул. Линейная, 1а,

т.т.22-0-60,
     21-7-53,

 Реклама

Услуги ассенизатора.
Илосос.

8-913-237-02-02. р
е
к
л
а
м
а

П Р И В Е З У
НАВОЗ, ПЕРЕГНОЙ.
В С П А Ш У  О Г О Р О Д .
8-906-965-52-38,
8-906-965-52-37.

на правах
рекламы

реклама

*
*ï îäğîáí îñòè ïî òåëåôîíó

8-963-506-51-40
Цены и предложения действительны на момент публикации. Реклама

ЦЕНЫ С
УСТАНОВКОЙ

СПУТНИКОВЫЕ АНТЕННЫ
КОНТИНЕНТ ТВ (120 кан.) – 7500 р.

ТЕЛЕКАРТА (50 кан.) – 5500 р.
ТЕЛЕКАРТА HД (65 кан.) – 7500 р.

П Е Н С И О Н Е Р А М  И
ВЕТЕРАНАМ ВОЙНЫ

ОТДЕЛ
Ю В Е Л И Р Н Ы Х

И З Д Е Л И Й
приглашает всех
за покупками.

ул. Пушкина, 25а
ТД «ЦЕНТРАЛЬНЫЙ», 2 этаж

РАБОТАЕМ С 9.00 ДО 18.00

с 27 апреля до 9 мая

реклама

(при наличии ксероко-
пии удостоверения)

СКИДКА 10%

реклама

8.00 - Троицкое,
12.00 - Краснояры,13.30 - Горновое,
15.00 - Новоеловка, 16.00 - Гордеевка

т.8-923-792-58-55

ИП Карасева
30 АПРЕЛЯ

РЕАЛИЗУЕТ ПТИЦУ: куры-не-
сушки; куры-молодки; бройлеры су-
точные «Иза» - 55 р.; бройлеры под-
рощенные «Иза»  - до 200 р.; утята
подрощенные «Пекинские», «Агидель».
Комбикорм.

телефон для справок и заявок:
8-961-996-94-23

цены действительны на момент публикации

р
е
к
л
а
м
а

КУРОЧКУ-НЕСУШКУ «ЛОМАН
БРАУН» (возраст 1 год) - цена 150 р.,
КУРОЧКУ-МОЛОДКУ «ХАЙСЕКС»
(возраст 4 мес.) - цена 300 р., БРОЙЛЕ-
РА ПОДРОЩЕННОГО «ИЗА» - цена
согласно кормодням, БРОЙЛЕРА СУ-
ТОЧНОГО «ИЗА» - цена 55 р., УТКУ
(кросс СТАР-53 тяжелая) - цена 60 р.,
ГУСЯ суточного «ЛИНДА» - цена 180
р. и месячного - цена 300 р.
КОМБИКОРМ для подрощенной птицы -
цена 20 р./кг, для цыплят -  30 р./кг.

ООО «УЧАСТИЕ» и ИП БОБРОВА
предлагают по ценам 2012-13 г.г.:

7 и 14 мая (среда)
с 800 до 900 в Гордеевском,
с 1000 до 1200  в Петровке,
с 1300 до 1400  в Заводском,
с 1500 до 1600 в Новоеловке

ПРИНИМАЕМ ЗАЯВКИ на гусят
(цена 180 р.) и индюшат (цена 180 р.)

ИП Захарова

ул. Пушкина, 25Д
склад стройматериалов

реклама

Т Е П Л И Ц Ы
до 20 мая

У С И Л Е Н Н Ы Е
г. Новосибирск

-10%

ПОЛИКАРБОНАТ 4 мм - 1450 р.
Доставка, сборка, гарантия.

т.8-906-946-00-71

С А Ж Е Н Ц Е В

28 апреля (понедельник)
с 8.30 на рынке с. Троицкого

Вниманию садоводов!

состоится продажа
высококачественных

яблони (зимостойкой полукультур-
ки и крупноплодной), груши, круп-
ноплодной сливы, смородины
(крупная черная, красная, белая), бес-
шипого крыжовника, жимолости,
винограда, малины, рябины, аронии,
калины, лимонника китайского, зем-
ляники садовой, сортовых роз и
лесодекоративных растений (гор-
тензия, туя, спирея, чубушник и др.)
из плодопитомников г. Барнаула.

ВНИМАНИЕ! Продажа будет прово-
диться с сине-зеленого микроавто-
буса с прицепом, гос. н. Т012ТС.

Справки по телефону
8-903-992-95-77.

Св-во №19350 от 21.09.1999 г. (выдано админис-
трацией Ленинского района г. Барнаула).

ОГРН 304222332900039. Реклама

реклама

«Эдэм»магазин С К И Д К И
до 5 мая 5 0 %*

* подробности у продавцов

реализует овсяную лузгу
(бесплатно).
Т.т.27-2-94,
8-961-982-93-13 (в рабочее время)

ООО «Геркулес-Алтай»

р
е
к
л
а
м
а

По с. Троицкое
возможна
бесплатная доставка.

«СБЕР ЕГИТЕ  ДЕНЬГ И»
28 апреля – Гордеевский,
30-го – Зеленая Поляна. ВСЁ

НЕДОРОГОреклама

р
е
к
л
а
м
а

ЦЕНЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ ДЕЙСТВИТЕЛЬНЫ НА МОМЕНТ ПУБЛИКАЦИИ.



й ц ц у к е н г ш щ з х ъ э ж д л о р -
р п а в ы ф ч с м и т ь б ю
éöóóêåíãøùçõúýæäëîð-
ïàâûôÿ÷ñìèòüáþ.
й ц у к е н г ш щ з х ъ э ж д л о р -
п а в ы ф я ч с м и т ь б ю .
���������������������������������
éöóóêåíãøùçõúæýëä�îàïûâô�÷ñìèòüáþ.

й ц ц у к е н г ш щ з х ъ э ж д л о р р п а в ы ф ч с м и т ь б ю
éöóóêåíãøùçõúýæäëîðïàâûôÿ÷ñìèòü-

й ц у к е н г ш щ з х ъ э ж д л о р п а в ы ф я ч с м и т ь б ю .
éöóóêåíãøùçõúæýëä�îàïûâô�÷ñìèòüáþ.

éöóêåíãøùçõú\
ýæäëîðïàâûôÿ÷ñì
èòüáþ.=-
0987654321¸

éöóêåíãøùçõú\ýæäëîð
ïàâûôÿ÷ñìèòüáþ.=-
0987654321¸

Почему-то в последние годы в России ста-
ло модным вести летоисчисление по восточ-
ным календарям. А ведь были у нас и свои,
исконно русские традиции обозначения года.
Как сообщает издание «Ваши 6 соток», в «Мос-
ковском союзе садоводов» провели целое ис-
торическое расследование и выяснили, что у
некоторых славянских племен, живших на тер-
ритории современной России и Украины и за-
нимавшихся земледелием, был свой, двенад-
цатилетний садово-огородный календарь.

Старинный славянский
12-летний календарь

2004-й год – РЕПНЫЙ
2005-й – ЛИПОВЫЙ
2006-й – ХЛЕБНЫЙ
2007-й – МАЛИНОВЫЙ
2008-й – МОРКОВНЫЙ
2009-й – КАПУСТНЫЙ
2010-й – ЛУКОВЫЙ
2011-й – ЯБЛОЧНЫЙ
2012-й – ОГУРЕЧНЫЙ
2013-й – ГОРОХОВЫЙ
2014-й – СМОРОДИННО-

БЕРСЯНОЙ (берсень – крыжовник)
2015-й – МЕДОВО-ХМЕЛЬНОЙ

ООО «Партнер» (НИЗКИЕ

ООО «ПАРТНЕР»,ул. ЗАГО-

продолжением Дня пожилого человека, который отмечается в первый день второго осеннего
месяца.

дничных мероприятий совместно с другими ветеранскими организациями, в том числе и с
Советом ветеранов войны, труда, правоохранительных органов и Вооруженных сил.

многочисленные благотворительные акции. В течение месяца для пожилых людей организовыва-
ются бесплатные киносеансы, посещения музеев, благотворительные обеды, выделена материаль-
ная, вещевая и другая помощь.

собирались на «круглые столы», проводили семинары и деловые встречи, где обсуждали насущ-
ные проблемы нашего общества и граждан старшего поколения. Активно взаимодействовали со
всеми общественными организациями своих регионов.

реально помогает решать проблемы граждан старшего возраста, объединяет и сплачивает актив-
ных, поддерживает слабых, дает возможность проявить себя талантливым и смекалистым.

лицо, собственную атмосферу, собственные радости и горести. У  седовласых стариков, есть, как и
у всех  младших собратьев, своя задача, придающая смысл нашему существованию.

рать и умирать — такая же почтенная функция, как и любая другая, — при условии, что она
выполняется с благоговением перед смыслом и священностью всяческой жизни. Старик, кото-
рому старость, седины только ненавистны и страшны, такой же недостойный представитель сво-
ей ступени жизни, как молодой и сильный, который ненавидит свое занятие и каждодневный
труд,  и старается от них увильнуть.

надо быть согласным со старостью и со всем, что она приносит с собой, надо сказать ей «да». Без
этого «да», без готовности отдаться тому, чего требует  природа, мы теряем — стары мы или
молоды — ценность и смысл своих дней и обманываем жизнь.

жертвы и отказываться от многого. Надо научиться не доверять своим чувствам и силам. Путь,
который еще недавно был маленькой прогулочкой, становится длинным и трудным, и в один
прекрасный день мы уже не сможем пройти его. От кушанья, которое мы любили всю жизнь,
приходится отказываться. Физические радости и удовольствия выпадают все реже, и за них при-
ходится все дороже платить. И потом, всяческие недуги и болезни, притупление чувств, ослабле-
ние органов и различные боли, особенно ночами, часто такими длинными и страшными, — от
всего этого никуда не денешься, это горькая действительность. Но убого и печально было бы
отдаваться единственно этому процессу упадка и не видеть, что и у старости есть свои хорошие
стороны, свои преимущества, свои утешения и радости. Когда встречаются два старых человека,
им следует говорить не только о проклятой подагре, о негнущихся частях тела и об одышке при
подъеме по лестнице, но и о веселых и отрадных ощущениях и впечатлениях. А таковых множе-
ство.

что нам, седовласым, ведомы и такие источники силы, терпения, радости, которые в жизни моло-
дых не играют никакой роли.  Но кое-какие дары, которые приносит нам старость, я могу пере-
числить. Самый дорогой для меня из них — сокровищница картин, которые носишь в памяти
после долгой жизни и к которым, когда твоя активность идет на убыль, обращаешься с совер-
шенно другим участием, чем когда-либо прежде. Образы и лица людей, отсутствующих на земле
уже шестьдесят-семьдесят лет, составляют нам компанию, глядят на нас живыми глазами. Дома,
сады, города, уже исчезнувшие и полностью изменившиеся, мы видим целыми и невредимыми,
как когда-то, и далекие горы, взморья, которые мы видели в поездках десятки лет назад, мы снова
находим во всей их свежей красочности в этой своей книге с картинками.

незаметно настроение и позиция наблюдающего определяют все наше поведение. Гонимые же-
ланиями, мечтами, влечениями, страстями, мы, как большинство людей, мчались через годы и
десятилетия нашей жизни, мчались нетерпеливо, с любопытством и надеждами, бурно пережи-
вая удачи и разочарования, — а сегодня, осторожно листая большую иллюстрированную книгу
нашей собственной жизни, мы удивляемся тому, как прекрасно и славно уйти от этой гонки и
спешки.

думать не думали. Тут цветет цветок терпения, злак благородный, мы делаемся спокойнее, снис-
ходительнее, и чем меньше становится наша потребность вмешиваться и действовать, тем боль-
ше становится наша способность присматриваться и прислушиваться к жизни природы и к
жизни наших собратьев, наблюдая за ее ходом без критики и не переставая удивляться ее разно-
образию, иногда с участием и тихой грустью, иногда со смехом, светлой радостью, с юмором.

колючей изгороди проходила какая-то старая женщина, лет, наверное, восьмидесяти, она остано-
вилась и стала наблюдать за мной. Я поздоровался, тогда она засмеялась и сказала: «Правильно
сделали, что развели костер. В нашем возрасте надо приноравливаться к аду». Так был задан тон
разговору, в котором мы жаловались друг другу на всяческие боли и беды, но каждый раз шутли-
во. А в конце беседы мы признались, что при всем при том мы еще не так уж страшно стары и
вряд ли можем считать себя настоящими стариками, пока в нашей деревне жив еще самый
старший, которому сто лет.

Уже  наступило то время, когда необходимо активно избавляться от накопившихся за зиму лишних килограммов. Если у вас их не так уж и много, и вам нужно похудеть только на
то вовсе не обязательно изнурять себя строгими диетами. Вполне достаточно будет придерживаться пяти несложных правил. Какие это правила? Об этом мы

Не используйте при приготовлении пищи жиров. Даже если вы стараетесь не употреблять жирную пищу, все равно готовить нужно без жира.  Но это вовсе не значит, что вам
придется на какое-то время отказаться от любимых жареных блюд. Если вы не можете отказаться от кусочка жареной курочки, то просто приготовьте птицу на сковороде с антипри-
гарным покрытием и использование масла попросту не потребуется. Кроме того, можно просто жарить пищу, накрыв ее крышкой.  Тогда блюдо приготовиться в собственном соку.
Правда, тут следует отметить, что переусердствовать с количеством жареного на вашем столе все же не стоит.  Лучше отдайте предпочтение отварной пище, запеченным продуктам или

Этот
гормон очень эффективно работает, сжигая наши жиры.  Все что требуется от вас, для того чтобы худеть ночью – это просто не мешать работать этому чудесному гормону.  Для этого
необходимо отказаться от привычки употреблять на ужин углеводную пищу.  К углеводам относится картофель, каши, мучные изделия и злаки, а также некоторые фрукты и овощи,

Лучше всего, вместо привычных всем углеводов, побаловать себя легкой белковой пищей, например, кусочком рыбы или куриной грудкой. В качестве гарнира подойдут овощи.
Овощи можно потушить, отварить, запечь или просто подать свежими.

ваш организм будет «не
боясь» сжигать жиры, а вы получать необходимую энергию.
Важно отметить, что все четыре приема пищи: завтрак, обед, полдник и ужин, должны быть достаточно плотными, чтобы вы не испытывали чувства голода.
Старайтесь есть медленно и тщательно пережевывать каждый кусочек пищи.
Дело в том, что когда мы едим быстро, то употребляем еды на пятьдесят процентов больше, чем при медленном поглощении пищи. Объясняется это тем, что наш мозг подает сигнал
о насыщении только через двадцать минут после начала трапезы, поэтому вы и не чувствуете немедленной сытости. Кроме того, нужно сказать, что между приемами пищи должны быть
промежутки не менее четырех часов.  Когда вы делаете четырехчасовые паузы, процесс сжигания жиров в вашем организме становится более интенсивным.
А вот от перекусов между основными приемами пищи следует отказаться.
Маленькие и, казалось бы, незначительные перекусы повышают уровень инсулина в крови, который в свою очередь способствует накоплению жиров.  При повышении уровня инсулина

Не пренебрегайте молоком. Помните, еще в детской песенке пелось: «Пейте, дети, молоко – будете здоровы…» Эту строчку можно дополнить словами «и стройными».
Специалисты уже давно доказали, что белок ускоряет процесс сжигания жиров в организме.
              Вы, конечно, можете употреблять и другие белковые продукты, например, мясо или рыбу, но самым полезным является белок, который содержится в молоке и в молочных
продуктах. Возьмите за правило включать молоко и молочные продукты в свой ежедневный рацион. Кроме того, диетологи советую каждый день выпивать по одному стакану молока
полуторапроцентной жирности. Лучше всего побаловать себя молочком прямо с утра. Не забывайте и о кисломолочных продуктах. Они помогут нормализовать работу желудочно-
кишечного тракта, улучшат состояние кишечника. Кроме того, они отлично утоляют голод при сравнительно небольшой калорийности. А регулярное употребление молочных продук-

рекомендуют всем желающим похудеть
бы употреблять десерт. Последние исследования ученых показывают, что кофеин, который содержится в этом любимом

всеми напитке, способствует сжиганию жиров.
следовательно, к

Нужно также сказать и о том, что вкус кофе таков, что выпитая чашка позволяет отбить у вас какое-либо желание продолжить трапезу чем-либо еще. В общем, пейте кофе!
Правда, тут не нужно забывать и о разумных дозах.  Специалисты не рекомендуют в день выпивать более двух чашек этого напитка, ведь у кофе есть не только полезные качества,




